713 - BILANCIO CONSOLIDATO D'ESERCIZIO

Data chiusura esercizio 31/12/2019

LUCCA HOLDING S.P.A.

Indirizzo Sede legale: LUCCA LU VIA DEL BRENNERO 58
Codice fiscale: 01809840463

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI CON SOCIO
UNICO

Indice

Capitolo 1 - PROSPETTO CONTABILE PDF OTTENUTO IN AUTOMATICO DA XBRL
Capitolo 2 - NOTA INTEGRATIVA ettt e e e e et e e e e e e e e e e e e e e s a e b r e e e e e eeeeaaans 10
Capitolo 3 - RELAZIONE GESTIONE

............................................................................................................... 62
Capitolo 4 - RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE ...ttt e e e e 76
Capitolo 5 - ALTRO DOCUMENTO (ALTRO DOCUMENTO ) e 79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020
Bilancio aggiornato al 31/12/2019

v.2.11.1

LUCCA HOLDING S.P.A.
Codice fiscale: 01809840463

LUCCA HOLDING S.P.A.

LUCCA HOLDING S.P.A.

Bilancio consolidato al 31-12-2019

Dati anagrafici

Sede in

Codice Fiscale

Numero Rea

P.1.

Capitale Sociale Euro

Forma giuridica

Settore di attivita prevalente (ATECO)
Societa in liquidazione

Societa con socio unico

Societa sottoposta ad altrui attivita di direzione e
coordinamento

Appartenenza a un gruppo
Denominazione della societa capogruppo

Paese della capogruppo

VIA DEL BRENNERO, 58 LUCCA
LU

01809840463

LU 172764
01809840463
40.505.467 i.v.
SOCIETA' PER AZIONI
701000

no

Si

no

si

LUCCA HOLDING S.P.A.
ITALIA

Bilancio consolidato al 31-12-2019

Pag. 1di 8

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

2 di79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. LUCCA HOLDING S.P.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020 Codice fiscale: 01809840463

Bilancio aggiornato al 31/12/2019

v.2.11.1 LUCCA HOLDING S.P.A.

Stato patrimoniale consolidato

31-12-2019 31-12-2018
Stato patrimoniale
Attivo
B) Immobilizzazioni
| - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento 7.458 15.229
2) costi di sviluppo 41.437 55.250
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno - 7.098
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 301.311 341.649
5) avviamento 18.726 19.960
6) immobilizzazioni in corso e acconti 12.677.300 12.628.659
7) altre 5.573.762 14.139.587
Totale immobilizzazioni immateriali 18.619.994 27.207.432
Il - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 15.410.791 15.998.778
2) impianti e macchinario 65.041.260 65.170.750
3) attrezzature industriali e commerciali 801.713 752.675
4) altri beni 1.294.256 1.641.730
5) immobilizzazioni in corso e acconti 2.513.253 2.450.654
Totale immobilizzazioni materiali 85.061.273 86.014.587

11l - Immobilizzazioni finanziarie
1) partecipazioni in

a) imprese controllate 9.193.327 8.550.559
b) imprese collegate 1.299.346 1.298.483
d-bis) altre imprese 1.783.301 1.783.301
Totale partecipazioni 12.275.974 11.632.343
2) crediti
c) verso controllanti
esigibili oltre I'esercizio successivo 222.578 222.578
Totale crediti verso controllanti 222.578 222.578
d-bis) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 1.278.164 70.094
Totale crediti verso altri 1.278.164 70.094
Totale crediti 1.500.742 292.672
Totale immobilizzazioni finanziarie 13.776.716 11.925.015
Totale immobilizzazioni (B) 117.457.983  125.147.034
C) Attivo circolante
| - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 1.422.734 592.194
4) prodotti finiti e merci 1.598.512 2.561.414
Totale rimanenze 3.021.246 3.153.608
Il - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro I'esercizio successivo 23.102.619 29.883.805
Totale crediti verso clienti 23.102.619 29.883.805
2) verso imprese controllate
esigibili entro I'esercizio successivo 1 2.310.191
Totale crediti verso imprese controllate 1 2.310.191
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4) verso controllanti

esigibili entro I'esercizio successivo 5.712.411 5.701.780
Totale crediti verso controllanti 5.712.411 5.701.780
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo 98.727 73.023
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 98.727 73.023
5-bis) crediti tributari
esigibili entro I'esercizio successivo 1.769.441 850.593
Totale crediti tributari 1.769.441 850.593
5-ter) imposte anticipate 3.852.502 5.521.236
5-quater) verso altri
esigibili entro I'esercizio successivo 3.257.368 2.088.016
esigibili oltre I'esercizio successivo 1.344.088 1.424.569
Totale crediti verso altri 4.601.456 3.512.585
Totale crediti 39.137.157 47.853.213
Il - Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni
1) partecipazioni in imprese controllate - 683.610
4) altre partecipazioni 12.462 12.462
6) altri titoli 1.000.025 3.000.025
Totale attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 1.012.487 3.696.097
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 29.215.728 14.349.559
2) assegni 13.258 -
3) danaro e valori in cassa 202.017 221.092
Totale disponibilita liquide 29.431.003 14.570.651
Totale attivo circolante (C) 72.601.893 69.273.569
D) Ratei e risconti 1.016.930 604.254
Totale attivo 191.076.806  195.024.857
Passivo
A) Patrimonio netto di gruppo
| - Capitale 40.505.467 40.505.467
Il - Riserve di rivalutazione 629.852 629.852
IV - Riserva legale 1.074.269 913.754
VI - Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 4.340.054 3.370.392
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni 1.853.340 1.620.877
Riserva di consolidamento - 1.207
Varie altre riserve 3) -
Totale altre riserve 6.193.391 4.992.476
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 1.089.729 834.940
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 13.061.046 3.413.354
Totale patrimonio netto di gruppo 62.553.754 51.289.843
Patrimonio netto di terzi
Capitale e riserve di terzi 16.955.684 16.872.958
Utile (perdita) di terzi 8.036.436 1.334.326
Totale patrimonio netto di terzi 24.992.120 18.207.284
Totale patrimonio netto consolidato 87.545.874 69.497.127
B) Fondi per rischi e oneri
2) per imposte, anche differite 794.668 615.558
4) altri 8.271.182 8.810.429
Totale fondi per rischi ed oneri 9.065.850 9.425.987
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C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 2.776.711 3.326.506
D) Debiti

4) debiti verso banche

esigibili entro I'esercizio successivo 13.878.787 16.567.703

esigibili oltre |'esercizio successivo 27.693.127 35.472.629

Totale debiti verso banche 41.571.914 52.040.332
5) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro I'esercizio successivo 998.826 998.826

esigibili oltre I'esercizio successivo 7.633.396 8.562.616

Totale debiti verso altri finanziatori 8.632.222 9.561.442
6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo 139.821 110.085

Totale acconti 139.821 110.085
7) debiti verso fornitori

esigibili entro I'esercizio successivo 13.146.412 11.355.223

esigibili oltre I'esercizio successivo 1.756.365 1.839.096

Totale debiti verso fornitori 14.902.777 13.194.319
9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro I'esercizio successivo 47 330.320

Totale debiti verso imprese controllate a7 330.320
11) debiti verso controllanti

esigibili entro I'esercizio successivo 2.562.009 1.593.460

Totale debiti verso controllanti 2.562.009 1.593.460
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

esigibili entro I'esercizio successivo 55.043 29.990

Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 55.043 29.990
12) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo 868.851 2.012.055

Totale debiti tributari 868.851 2.012.055
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro I'esercizio successivo 668.805 646.959

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 668.805 646.959
14) altri debiti

esigibili entro I'esercizio successivo 6.546.329 6.869.826

esigibili oltre |'esercizio successivo 60.557 53.264

Totale altri debiti 6.606.886 6.923.090
Totale debiti 76.008.375 86.442.052

E) Ratei e risconti 15.679.996 26.333.185
Totale passivo 191.076.806  195.024.857
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Conto economico consolidato

31-12-2019  31-12-2018
Conto economico
A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 68.488.846  66.238.899
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti (13.789) 165.277
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 917.928 906.891
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio 212.206 1.145.037
altri 3.182.892 1.489.158
Totale altri ricavi e proventi 3.395.098 2.634.195
Totale valore della produzione 72.788.083  69.945.262
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 5.882.593 4.940.031
7) per servizi 26.962.519 25.789.630
8) per godimento di beni di terzi 4.623.143 3.916.910
9) per il personale
a) salari e stipendi 11.080.495 11.027.436
b) oneri sociali 3.698.432 3.613.390
c) trattamento di fine rapporto 716.215 744.057
e) altri costi 554.916 453.481
Totale costi per il personale 16.050.058 15.838.364
10) ammortamenti e svalutazioni
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 777.221 1.430.025
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 5.083.849 5.056.486
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita liquide 1.818.378 1.609.799
Totale ammortamenti e svalutazioni 7.679.448 8.096.310
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 116.848 207.153
12) accantonamenti per rischi 593.605 448.008
13) altri accantonamenti - 15.471
14) oneri diversi di gestione 3.376.182 3.260.547
Totale costi della produzione 65.284.396  62.512.424
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 7.503.687 7.432.838

C) Proventi e oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni

da imprese controllate 15.378.370 420.000
altri 260 673
Totale proventi da partecipazioni 15.378.630 420.673
16) altri proventi finanziari
¢) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 43.870 6.573
d) proventi diversi dai precedenti
da imprese controllate - 1
altri 133.568 2.498.913
Totale proventi diversi dai precedenti 133.568 2.498.914
Totale altri proventi finanziari 177.438 2.505.487
17) interessi e altri oneri finanziari
verso imprese controllanti 2 -
altri 1.065.080 3.804.489
Totale interessi e altri oneri finanziari 1.065.082 3.804.489
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Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 14.490.986 (878.329)
D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie
18) rivalutazioni

a) di partecipazioni 1.371.636 1.121.727
Totale rivalutazioni 1.371.636 1.121.727
19) svalutazioni
a) di partecipazioni - 18.583
Totale svalutazioni - 18.583
Totale delle rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie (18 - 19) 1.371.636 1.103.144
Risultato prima delle imposte (A -B + - C + - D) 23.366.309 7.657.653
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate
imposte correnti 2.267.174 2.470.345
imposte relative a esercizi precedenti (220.712) (12.992)
imposte differite e anticipate 1.766.255 502.503
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale 1.543.890 49.883
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 2.268.827 2.909.973
21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio 21.097.482 4.747.680
Risultato di pertinenza del gruppo 13.061.046 3.413.354
Risultato di pertinenza di terzi 8.036.436 1.334.326
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Rendiconto finanziario consolidato, metodo indir etto

31-12-2019  31-12-2018
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio 21.097.482 4.747.680
Imposte sul reddito 2.268.827 2.909.973
Interessi passivi/(attivi) 887.644 1.299.002
(Dividendi) (16.106.630) (420.673)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita 71.964 97.582
/1%igﬂfvg?:;ggaégiisssiiﬁzm prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus 8.219 287 8.633.564
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale
circolante netto
Accantonamenti ai fondi 3.785.361 2.739.230
Ammortamenti delle immobilizzazioni 5.861.070 6.486.511
Svalutazioni per perdite durevoli di valore - 18.583
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 1.371.636  (1.121.727)
;I';);eiltlzléegit:fégT;nﬁaernglne;nentl non monetari che non hanno avuto contropartita nel 11.018.067 8.122.597
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 19.237.354  16.756.161
Variazioni del capitale circolante netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze 132.362 41.876
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti 6.781.186 (13.420.520)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 1.708.458 1.895.628
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi (412.676) 687.336
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi (10.653.189) 10.555.741
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 1.190.373 2.418.055
Totale variazioni del capitale circolante netto (1.253.486) 2.178.116
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 17.983.868 18.934.277
Altre rettifiche
Interessi incassati/(pagati) (887.644)  (1.299.002)
(Imposte sul reddito pagate) (2.268.827)  (2.909.973)
Dividendi incassati 16.106.630 1.044.673
(Utilizzo dei fondi) (4.025.076)  (4.452.360)
Altri incassi/(pagamenti) (258.595) (382.643)
Totale altre rettifiche 8.666.488  (7.999.305)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) 26.650.356  10.934.972
B) Flussi finanziari derivanti dall'attivita d'investimento
Immobilizzazioni materiali
(Investimenti) (10.350.083)  (7.653.810)
Disinvestimenti 6.371.522 1.447.696
Immobilizzazioni immateriali
(Investimenti) (3.147.118)  (2.134.115)
Disinvestimenti 10.957.334 1.131.743
Immobilizzazioni finanziarie
(Investimenti) (1.851.701) (64.270)
Attivita finanziarie non immobilizzate
Disinvestimenti (683.000) 358.127
Flusso finanziario dell'attivita di investimento (B) 1.296.954  (6.914.629)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento
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Mezzi di terzi
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche (2.688.916) 820.622
Accensione finanziamenti - 5.000.000
(Rimborso finanziamenti) (8.708.722) (11.568.526)
Mezzi propri
(Dividendi e acconti su dividendi pagati) (1.689.320)  (2.300.000)
Flusso finanziario dell'attivita di finanziamento (C) (13.086.958)  (8.047.904)
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A £ B £ C) 14.860.352  (4.027.561)
Disponibilita liquide a inizio esercizio
Depositi bancari e postali 14.349.559  18.390.418
Danaro e valori in cassa 221.092 207.794
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 14.570.651  18.598.212
Disponibilita liquide a fine esercizio
Depositi bancari e postali 29.215.728 14.349.559
Assegni 13.258 -
Danaro e valori in cassa 202.017 221.092
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 29.431.003 14.570.651
Bilancio consolidato al 31-12-2019 Pag. 8di 8

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2018-11-04

9 di79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. LUCCA HOLDING S.P.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020 Codice fiscale: 01809840463

Bilancio aggiornato al 31/12/2019

LUCCA HOLDING S.P.A. Bilancio Consolidato al 31/12/2019

LUCCA HOLDING S.PA.

Sede legale: VIA DEL BRENNERO, 58 LUCCA (LU)

Iscritta al Registro Imprese di CCIAA DI LUCCA

C.F. e numero iscrizione 01809840463

Iscritta al R.E.A. di CCIAA DI LUCCA n. 172764

Capitale Sociale sottoscritto € 40.505.467,00 Interamente versato
Partita IVA: 01809840463

Societa' unipersonale

Nota Integrativa

Bilawcio Consolidato al 31/12/2019

Introduzione alla Nota Integrativa

Il bilancio consolidato ¢ costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e
dalla nota integrativa, redatti secondo i criteri previsti dalla vigente normativa ed in conformita ai principi
contabili nazionali. Tale documento riflette le risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute dalla
capogruppo e dalle societa controllate, rettificate dalle eliminazioni proprie del processo di consolidamento,
nonché dalle appostazioni delineate nel seguito di questa nota.

La situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del gruppo sono rappresentati in modo
chiaro, veritiero e corretto conformemente alle disposizioni di cui al D. Lgs. 127/91 e, qualora necessario,
vengono inoltre fornite le indicazioni supplementari richieste dal 3~ comma dell'art. 29 del citato decreto.

In particolare, il rendiconto finanziario, redatto ai sensi dell'OIC10, evidenzia i flussi finanziari del gruppo
opportunamente depurati di quelli da riferirsi alle posizioni infragruppo.

La nota integrativa illustra, oltre ai criteri di consolidamento, anche i principi di valutazione seguiti per la
redazione del bilancio consolidato, nel rispetto della normativa civilistica in materia; vengono inoltre riportati:
gli elenchi delle imprese incluse ed escluse dal consolidamento, il prospetto di raccordo fra patrimonio netto
della capogruppo come risultante dal bilancio di esercizio e il patrimonio netto come risultante dal bilancio
consolidato.

11 bilancio consolidato ¢ inoltre corredato da una relazione dell’amministratore unico della societa capogruppo
in ordine alla situazione del gruppo e sull’andamento della relativa gestione.

Nota Integrativa 1
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Informativa sulla composizione del gruppo societario

Il gruppo societario risulta cosi composto:

% di
Tipo di controllo °‘;’l'r'g;’;‘}’ % di
Partecipata - Ragione Sociale Partecipante - Ragione Sociale Ruolo rispetto alla % di voti consolida
Capogruppo esercitabil mento
i
LUCCA HOLDING S.P.A. Holding
GESAM RETI SPA LUCCA HOLDING S.P.A. Subholding Diretto 56,70 56,70
POLO ENERGY S.P.A. GESAM RETI SPA Controllata Indiretto 90,00 51,04
SISTEMA AMBIENTE S.P.A. LUCCA HOLDING S.P.A. Controllata Diretto 62,58 62,58
METRO SRL LUCCA HOLDING S.P.A. Controllata Diretto 100,00 100,00
GESTIONE ESERCIZIO ACQUEDOTTI . <
LUCCHESI SP A LUCCA HOLDING S.P.A. Controllata Diretto 52,00
FRCCA RISCOSSIONE E SERVIZL 1 yccA HOLDING S.P A, Controllata  Diretto 100,00 100,00
LUCCA HOLDING PROGETTI .
SPECIALI E RISORSE S.R.L. LUCCA HOLDING S.P.A. Controllata Diretto 100,00 100,00
LUCCA CREA SRL LUCCA HOLDING S.P.A. Controliata Diretto 100,00 100,00
FARMACIE COMUNALI S.P.A. LUCCA HOLDING S.P.A. Collegata Diretto 25,01

11 bilancio consolidato del Gruppo Lucca Holding al 31.12.2019 include i bilanci della Lucca Holding SpA e
quelli delle imprese nelle quali la capogruppo controlla direttamente o indirettamente la maggioranza dei voti
esercitabili nell’assemblea ad eccezione di:

¢ Gestione Esercizio Acquedotti Lucchesi SpA che, sulla base della disciplina giuridica fissata nel
proprio statuto, non ¢ soggetta all’influenza dominante del socio “pubblico” che detiene il 52%
del capitale sociale ma resta sottoposta ad un controllo congiunto, in quanto esercitabile solo
congiuntamente dall’azionista principale e dagli azionisti di minoranza;

Rispetto all’esercizio 2018 si segnala quanto segue:

o per la Gesam Energia S.p.A., a partire dal 01.01.2019 ha avuto efficacia ’operazione di fusione per
incorporazione semplificata nella Societd Lucca Holding Servizi Stl, la quale ¢ subentrata di diritto in
tutto il patrimonio attivo e passivo della societa incorporanda e proseguendo in tutti i suoi rapporti,
anche processuali, anteriori alla fusione;

e per Itinera Srl, a partire dal 01.01.2019 ha avuto efficacia I’operazione di fusione per incorporazione
nella Societa Metro Srl in esecuzione delle rispettive deliberazioni delle assemblee dei soci in data 18
ottobre 2018;

e Gesam Gas & Luce Spa, in data 13.03.2019 con sigla notarile dell’atto di cessione da parte di Gesam
Reti SpA del 60% delle azioni di Gesam Gas & Luce SpA, Canarbino ha acquisito I’intero capitale
sociale della societa attiva nella vendita di gas ed energia elettrica del Comune di Lucca. Canarbino, gia
proprietario del restante 40% di Gesam Gas & Luce, esercitando il proprio diritto di prelazione, si &
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aggiudicato la gara ed ha quindi raggiunto il pieno controllo della Societa alle stesse condizioni di
prezzo e vincoli contrattuali.

Tutti i bilanci delle societa incluse nell'area di consolidamento sono espressi in euro.

ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO CON IL METODO INTEGRALE

Partecipata - Ragione Sociale Partecipante - Ragione sociale Sede Legale Capitale Sociale Causa di esclusione

Imprese incluse nel consolidamento
con il metodo integrale:

Controllate direttamente:

VIA L. NOTTOLINI,

GESAM RETI SPA LUCCA HOLDING S.P.A. 34 LUCCA (LU) 20.626.658
VIA DELLE
TAGLIATE III <
SISTEMA AMBIENTE S.P.A. LUCCA HOLDING S.P.A. TRAV.IV, 136 2.487.657
LUCCA (LU)
VIA DI TIGLIO, 957
METRO SRL LUCCA HOLDING S.P.A. LUCCA (LU) 100.000
LUCCA RISCOSSIONI E VIA DEI BICHI, 340
SERVIZI SRL. LUCCA HOLDING S.P.A. LUCCA (LU) 100.000
LUCCA HOLDING PROGETTI VIA DEI BICHI, 340
SPECIALIERISORSESRL. ~ L-UCCAHOLDINGSP.A. LUCCA (LU) 100.000
CORSO GARIBALDI,
LUCCA CREA SRL LUCCA HOLDING S.P.A. 53 LUCCA (LU) 4.509.179
Controllate indirettamente:
VIA LORENZO
POLO ENERGY S.P.A. GESAM RETI SPA NOTTOLINI, 34 1.000.000
LUCCA (LU)
Imprese valutate col metodo del
patrimonio netto:
Controllate direttamente:
VIALE GAETANO
GESTIONE ESERCIZIO .
LUCCA HOLDING S.P.A. LUPORINI, 1348 1.450.000 Controllo congiunto
ACQUEDOTTI LUCCHESI S.P.A. LUCCA (LU) ©
Collegate direttamente:
VIALE
FARMACIE COMUNALIS.P.A. LUCCA HOLDING S.P.A. LUPORINL 1172 5.688.679
LUCCA (LU)
Nota Integrativa \ 3
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ELENCO DELLE IMPRESE INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO CON IL METODO
PROPORZIONALE

Nel bilancio consolidato chiuso al 31.12.2019 non vi sono imprese incluse nel consolidamento con il metodo
proporzionale.

ELENCO DELLE ALTRE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

Nel bilancio consolidato chiuso al 31.12.2019 non vi sono altre partecipazioni in imprese controllate e
collegate, non consolidate né valutate con il metodo del patrimonio netto a causa della irrilevanza delle stesse o
perché detenute esclusivamente per la alienazione.

Criteri generali di redazione del bilancio consolidato

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli articoli 29 e
34 del D. Lgs. 127/91.

Non si sono rese necessarie operazioni di omogeneizzazione dei principi contabili di gruppo in quanto gli effetti
sulla rappresentazione patrimoniale, finanziaria e del risultato economico risultano non significativi.

Per la redazione del bilancio consolidato sono stati utilizzati i bilanci di esercizio, con riferimento alla data del
31/12/2019, delle societd appartenenti al gruppo come formulati dai rispettivi organi amministrativi ed
approvati dalle rispettive assemblee dei soci.

La struttura e il contenuto dello stato patrimoniale, del conto economico ¢ del rendiconto finanziario sono quelli
previsti per i bilanci di esercizio delle societd consolidate, non ricorrendo i presupposti di cui al secondo
periodo del 1" comma dell'art. 32 del D. Lgs. 127/91.

Si attesta che le modalita di redazione, la struttura nonché il contenuto dello stato patrimoniale, del conto
economico ¢ del rendiconto finanziario consolidati non sono variati rispetto l'esercizio precedente.

Principi di consolidamento

Le partecipazioni in imprese controllate sono state consolidate utilizzando il metodo integrale.

Le partecipazioni in imprese collegate e soggette a controllo congiunto sono state valutate adottando il metodo
del patrimonio netto.

Le partecipazioni in altre imprese ed in imprese controllate la cui partecipazione ¢ detenuta al solo scopo di
alienazione sono state valutate adottando il metodo del costo.

Nella redazione del bilancio consolidato, ai sensi del 2” comma dell'art. 31 del D. Lgs. 127/91, oltre alle
partecipazioni in imprese incluse nel consolidamento, di cui si dira nel prosieguo, sono stati eliminati:

e tuttiicrediti e i debiti delle imprese incluse nel consolidamento;

e iproventi e gli oneri relativi ad operazioni intercorse tra le imprese medesime.
In deroga al citato articolo, gli utili e le perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra tali imprese e relativi a
valori compresi nel patrimonio non sono stati eliminati in quanto irrilevanti ai fini della rappresentazione
veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del Gruppo.

Nota Integrativa 4
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I1 processo di consolidamento prevede che, partendo dal dato aggregato costituito dalla mera sommatoria dei
singoli bilanci d’esercizio:

e daun lato, viene eliminato il valore contabile delle partecipazioni consolidate, e

e dall’altro lato, viene eliminata la corrispondente frazione di patrimonio netto delle partecipate (con
riferimento ai valori contabili alla data di acquisizione o alla data in cui le imprese sono state incluse
per la prima volta nel consolidamento).

In tal modo il bilancio consolidato riesce ad esprimere i valori del Gruppo come se questo fosse costituito da
un’unica entita e non da una pluralita di soggetti uniti da legami partecipativi.

Laddove il valore contabile delle partecipazioni consolidate ¢ diverso dalla corrispondente frazione di
patrimonio netto delle partecipate la loro eliminazione genera delle differenze che sono attribuite:

¢ se positive: alle singole voci di bilancio che le giustificano e, per il residuo, in una voce dell’attivo
denominata “Avviamento”;

e se negative: ove possibile, alle attivita iscritte per valori superiori al loro valore recuperabile e alle
passivita iscritte ad un valore inferiore al loro valore di estinzione; in alternativa, se non ¢ riconducibile
alla previsione di perdite, ma al compimento di un buon affare, sono contabilizzate per intero come
“Riserva di consolidamento”.

Le differenze positive sia se attribute ad avviamento che se imputate ad altre voci dell’attivo, sono soggette ad
ammortamento.

Non si riportano le differenze positive di consolidamento che risultino gia completamente ammortizzate o
svalutate.

Fatti di rilievo intervenuti nel corso dell'esercizio

Come anticipato nel paragrafo relativo all’informativa sulla composizione del gruppo societario, nell'esercizio
appena concluso ha avuto efficacia, a partire dal 01.01.2019, I’operazione di fusione per incorporazione della
societa Itinera Srl in Metro Srl, il cui atto ¢ stato perfezionato il 27.12.2018. La societa Metro Srl ¢ subentrata
di pieno diritto in tutto il patrimonio attivo e passivo ed in ogni rapporto, anche processuale, della societa
incorporata “Itinera srl”, cosi che nella stessa viene ad assumere rispettivamente a proprio vantaggio tutte le
attivita, diritti, ragioni ed azioni della societa incorporata, ed a proprio carico a norma di legge tutte le passivita,
obblighi ed impegni, nulla escluso od eccettuato, assumendo anche 1’onere di provvedere all’estinzione di tutte
indistintamente le passivita, anche se posteriori alle convenute scadenze.

A partire dal 01.01.2019, inoltre, ha avuto efficacia I’operazione di fusione per incorporazione semplificata
della societa Gesam Energia S.p.A. nella societa Lucca Holding Servizi Srl, if cui atto ¢ stato stipulato in data
19 dicembre 2018.

In data 13 marzo 2019, la Societa Gesam Reti S.p.A. a seguito di gara a evidenza pubblica ha ceduto la quota
posseduta del 60% di capitale della Societa GESAM Gas e Luce Spa. Con tale cessione € stata realizzata una
plusvalenza di oltre 15 milioni di euro; inoltre, in data 17 ottobre 2019, la controllata Polo Energy Spa in
liquidazione, ha sottoscritto il contratto di cessione di ramo d’azienda sottoposta a condizione risolutiva.
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Criteri di valutazione

[ criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle
disposizioni del Codice civile, cosi come modificato dal decreto legislativo 139/15 e alle indicazioni contenute
nei principi contabili emanati dall’Organismo Italiano di Contabilita.

Si riporta che, in ossequio all’applicazione dei principi contabili non si sono resi necessari cambiamenti nella
metodologia di stima o di valutazione delle voci rispetto al precedente esercizio.

Ai sensi dell’articolo 38 c. 1 lettera a) del D.Lgs. 127/1991 si illustrano i piu significativi criteri di valutazione
adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all’art.2426 del Codice civile, con particolare riferimento a
quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali
non sono previsti specifici criteri.

Stato Patrimoniale Attivo

I valori iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall’articolo 2426
del Codice civile e in conformita ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono
indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell’attivo
di stato patrimoniale al costo di acquisto e¢/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in
funzione della loro utilita futura.

Il valore delle immobilizzazioni € esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

Si ritiene che 'ammortamento assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle
immobilizzazioni in oggetto.

Si rileva che la societa Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse Srl ¢ risultata beneficiaria di contributi
pubblici da parte del Ministero degli Interni e delle Infrastrutture. La loro contabilizzazione viene gestita con il
metodo indiretto. Tuttavia, sino ad oggi, detti contributi sono sempre stati interamente rinviati al futuro in
quanto relativi ad immobilizzazioni in corso.

Nell’anno 2019 si ¢ concluso il collaudo da parte della commissione dal quale & emerso il diritto alla
riscossione dell’intero importo finale di Euro 648.308,67 previsto nella convenzione originaria sottoscritta tra il
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il Comune di Lucca e Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse
Srl.

Una volta ottenuta la liquidazione di Euro 648.308,67 dal Ministero del Tesoro potremme—thnborsare potra
essere rimborsata alla Lucca Holding Spa la trance finale del finanziamento infruttifero erogato che ci ha
permesso di completare i lavori e di rendicontarli al Ministero competente.

Nota Integrativa 6

LUCCA HOLDING S.P.A.

15 di 79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A. LUCCA HOLDING S.P.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020 Codice fiscale: 01809840463

Bilancio aggiornato al 31/12/2019

LUCCA HOLDING S.PA. Bilancio Consolidato al 31/12/2019

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e cosi come anche richiamato dalle
successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio
non ¢ stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali voci dell’attivo non & stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3
del Codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di
potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso dei
collegi sindacali delle societd che li hanno iscritti poiché aventi utilitd pluriennale; tali costi sono stati
ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Costi di sviluppo

La voce comprende il costo sostenuto da Sistema Ambiente SpA nell’anno 2018 per lo studio dei carichi di
lavoro relativo alla misurazione e all’analisi dei tempi di raccolta rifiuti svolta nella periferia del Comune di
Lucca dal Consorzio Universitario di Ingegneria per la Qualita di Pisa. Tale costo, incrementato dalle spese del
personale interno impegnato per la realizzazione del progetto, ¢ stato capitalizzato con il consenso del collegio
sindacale e soggetto ad ammortamento a quote costanti in cinque anni.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati
entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi, o se non determinabile, in tre esercizi.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, ¢ stato iscritto nell'attivo di stato
patrimoniale con il consenso del collegio sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed & stato
ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto
previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del Codice civile.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per P’acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.1.6 sono rilevati
inizialmente alla data in cui sorge 1’obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono
oggetto di ammortamento.

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, le quali sono rilevate
inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi
interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando
non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

In particolare, tra le immobilizzazioni immateriali in corso al 31.12.2019 ritroviamo tutti i costi sostenuti dalla
societd Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse Srl che sono destinati alla realizzazione del progetto di
riqualificazione urbana denominato “Contratto di Quartiere II”. L’allocazione degli interventi tra le
immobilizzazioni immateriali in corso trova la sua giustificazione nel fatto che la societa & stata incaricata di
realizzare un intero quartiere da destinare ad Edilizia Economica Sovvenzionata su un terreno di proprieta del
Comune di Lucca. Nella Convenzione siglata in data 04.05.2006 & infatti previsto che, per il principio
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dell’accessione, le opere realizzate passeranno in proprieta esclusiva al Comune di Lucca, soggetto finanziatore
dell’intero intervento di concerto con il Ministero dei Lavori Pubblici. Si ritiene pertanto che in questo caso
specifico ricorra la fattispecie dei “Lavori su beni di terzi” e che non essendo completati, sono da
ricomprendere appunto tra le immobilizzazioni immateriali in corso.

Altre immobilizzazioni immateriali

Nella voce altre immobilizzazioni immateriali sono inclusi principalmente i costi relativi a migliorie su beni di
terzi fra i quali risultano:

¢ Euro 3,4 milioni circa riferiti a migliorie su beni di terzi (Comune di Lucca) per le attivita in
concessione di “gestione calore” e “gestione cimiteriale”, nonché alla gestione dei servizi cimiteriali
svolti da Lucca Riscossioni e Servizi Srl;

¢ Euro 1 milione circa riferiti a migliorie su beni di terzi relative ad aree dei parcheggi Metro.

Differenze di consolidamento

Dall’esercizio 2015 non sono pilt presenti differenze di consolidamento (sostanzialmente attribuibili ad
avviamenti) iscritte nell’attivo patrimoniale e per le quali proseguire nel processo di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo Iiscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell’esercizio, pari ad € 777.221, le
immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 18.619.994.

Di seguito di evidenziano le movimentazioni delle immobilizzazioni avvenute nell’esercizio:

LUCCA HOLDING S.P.A.
Codice fiscale: 01809840463

VALORE DI INIZIO ESERCIZIO VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO ]
.. Rivaluta- Ammo'na- Valore Riclassi- | Incrementi | Decremen- ti | Ammorta- Valore
Descrizione Costo Zzioni menti e netto fiche 2019 2019 menti 2019 netto

svalutazioni | 31.12.2018 31.12.2019
Costi impianto ¢ ampliamento 48.139 0 (32.910) 15.229 0 0 (7.771) 7.458
Costi di sviluppo 69.062 0 (13.812) 55.250 0 0 (13.812) 41.438
Dinitti di brev. Ind. E diritti di utilizzo
opere ingegno 17.444 0 (10.346) 2098 | (6.939) 0 0 (159) 0
Concessioni licenze marchi ¢ diritti simili 2.972.978 ol  (631.329 341.649 6939 |  214.956 (16.403) | (245.830) 301311
Avviamento 22.193 0 (2.233) 19.960 0 0 (1.234) 18.726
Immob. In corso ¢ acconti 12.628.659 0 0| 12.628.659 48.641 0 0| 12.677.300
Altre immob. Immateriali 23.206.246 0| (9.066.659) | 14.139.587 0| 2883521 (10940931)| (508.416) | 5.573.761
TOTALE IMMOB.IMMATERIALI 38.964.721 0| (11.757.289) | 27.207.432 0| 3.47.118| (10.957.334) | (777.221) | 18.619.994

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il
trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o
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di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all’uso e
comunque nel limite del valore recuperabile. Il costo di produzione corrisponde all’insieme di tutti i costi di
fabbricazione sostenuti fino all’entrata in funzione del bene, sia che si tratti di costi ad esso direttamente
riferibili, sia che si tratti di costi relativi a lavorazioni comuni per la quota ragionevolmente ad esso imputabile.
Sono stati imputati ad incremento del valore dei beni a cui si riferiscono i costi sostenuti nell’esercizio che
abbiano comportato un effettivo incremento della produttivita, della durata di vita utile o della consistenza dei
cespiti.

Tali beni risultano esposti nell’attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito
tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura ¢ attuata
mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani
prestabiliti, definiti al momento in cui il bene & disponibile e pronto all’uso, con riferimento alla presunta
residua possibilita di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con
riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

I

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo ¢ limitato nel tempo, & stato operato in
conformita ai seguenti piani prestabiliti:

Voci immobilizzazioni materiali Aliquote %

Fabbricati: 1,5%, 3%, 5%

Impianti: 13%, 25%, 10%, 4%, 9%, 5%,20%,3,8%
Attrezzature: 10%, 15%,20%

Mobili ¢ arredi: 12%,15%

Macchine ufficio: 10%, 20%

Autovetture, automezzi: 20%, 25%

Come gia evidenziato, non si sono rese necessarie operazioni di omogeneizzazione dei principi contabili di
gruppo per quanto attiene la determinazione della vita utile dei cespiti (e conseguentemente le stime di
ammortamento effettuate dalle singole societd) poiché gli effetti sulla rappresentazione patrimoniale,
finanziaria e del risultato economico risultano non significativi.

Le eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell’esercizio hanno
comportato I’eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di
dismissione ¢ stata rilevata a conto economico.

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell’esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla meta in
quanto la quota di ammortamento cosi ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire
dal momento in cui il cespite & disponibile e pronto all’uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati
nell’esercizio precedente.

Talune immobilizzazioni materiali, di cui si dira meglio nel prosieguo, sono state rivalutate in base al D.L.
185/2008. Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il
loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.
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Si evidenzia che non ¢ stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice civile in
quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite
durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La voce comprende il fair value dei terreni e dei fabbricati detenuti in virti di contratti di locazione finanziaria
esposti nel presente bilancio consolidato con il metodo finanziario. Gli importi iscritti si riferiscono per Euro
5.146.742 al parcheggio interrato nel centro storico - ex Caserma Mazzini - di Metro S.r.l. e per Euro 925.925
all’unita immobiliare ad uso uffici dove & ubicata la sede sociale di Lucca Riscossioni e Servizi Stl.

Rivalutazioni di precedenti esercizi

Sulla base del disposto del D.L. 185 del 29/11/2008 art. 15 commi da 16 a 23, nel corso del bilancio chiuso al
31.12.2008 di Sistema Ambiente SpA ha effettuato la rivalutazione del complesso immobliare di sua proprieta
sito in Lucca, localiti Nave. Il costo storico dei terreni e fabbricati pertanto comprende I’importo della
rivalutazione che ammonta ad Euro 1.708.546. La rivalutazione ha comportato I’iscrizione di una apposita
riserva di rivalutazione iscritta nel voci del patrimonio netto per un importo originario di Euro 1.657.290 (al
31.12.2018 la riserva di rivalutazione ammonta complessivamente a Euro 1.006.475, e la quota di pertinenza
del gruppo ¢ pari a Euro 629.852). L’affrancamento del maggior valore dei cespiti produce una deducibilita dei
relativi ammortamenti a partire dall’esercizio 2013 come disposto dalla normativa tributaria.

Impianti e macchinari

La voce impianti e macchinari include anche il valore dei due impianti fotovoltaici della ex Gesam Energia
SpA, ora Lucca Riscossioni e Servizi Srl per effetto della fusione per incorporazione, per Euro 6.039.008,
detenuti dalla partecipata in virti di contratti di leasing ed iscritti nel bilancio consolidato con il metodo
finanziario.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per I’acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.IL5 sono rilevati
inizialmente alla data in cui sorge I’obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono
oggetto di ammortamento.

Nella stessa voce sono iscritte le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, le quali sono rilevate
inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi
interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando
non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Nel 2019 P’incremento della voce “Immobilizzazioni in corso e acconti” ¢ relativo principalmente alla societa
Sistema Ambiente Spa per € 286.591, riferito per € 177.029 al primo S.A L. effettuato presso I’impianto di
trasferimento rifiuti a S. Angelo — Lucca e per € 87.000 all’acquisto di una spazzatrice immatricolata nel 2020 e
la quota residua ad attrezzature acquistate per le IFTA centro storico.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Dopo I’iscrizione a conto economico delle quote di ammortamento dell’esercizio, pari a Euro 5.083.849, le
immobilizzazioni materiali ammontano a Euro 85.061.273.

Di seguito si evidenziano le movimentazioni delle immobilizzazioni avvenute nell’esercizio:
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VALORE DI INIZIO ESERCIZIO VARIAZIONI NELL'ESERCIZIO
. Rivaluta- Ammor ta- Valore Riclassi- | Incrementi | Decrementi | Amupiorta- VM”E?Q
Descrizione Costo zioni menti e netto fiche 2019 2019 ment 2019 netto
svalutazioni | 31.12.2018 AT 322019
Terreni ¢ fabbricati (propricta) 15.657.026 1.708.546  (7.773.381)  9.592.19] 1.586 (20.331)  (235.322) 9.338.124
Terreni ¢ fabbricati (leasing) 9.603.714 0 (3.197.127)  6.406.587 0 (48.026)  (285.894) 6.072.667
Totale Terreni ¢ fabbricati I 25.260.740 ] 1.708.546 l (10.970.508) I 15.998.778 I I 1586 [ (68357) ’ (521.216) ‘ 15.410.791
Impianti e macchinari (proprietd) 722 754,628 0 (63.164.670) 58.989.958 9.413.860 (5.946.630) (3.454.936) 59.002.252
Impianti e macchinari (leasing) 8.544.604 (2.363.812)  6.180.792 200.000 (341.784)  6.039.008
Totale Impianti ¢ macchinari 130.699.232 0| (65.528482)| 65.170.750 9.613.860 | (5.946.630) | (3.796.720) | 65.041.260
attrezzature industriali e N -
commerciali 5.143.995 0] (4.391.320) 752.675 0] 456585 (62384)| (345.163)| 801713
altri beni 8.714.190 0| (7.072460)| 1.641.730 0 183558 | (110.282)| (420.750)| 1.294.256
Immob. In corso ¢ acconti 2.450.654 0 0| 2450654 294494 | (231.895) 0| 2.513.253
TOTALE
IMMOB.MATERIALI 172.268.811 | 1.708.546 | (87.962.770) | 86.014.587 0| 10.550.083 | (6.419.548) | (5.083.849) | 85.061.273

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono stati contabilizzati, come raccomandato dall’OIC 17, secondo il
metodo finanziario.

In questo caso i beni ricevuti in locazione finanziaria sono iscritti tra le immobilizzazioni dell'attivo dello stato
patrimoniale a fronte della concessione di un finanziamento da parte della societa di leasing, mentre nel conto
economico vengono rilevate le corrispondenti quote di ammortamento e gli interessi maturati sul finanziamento
ottenuto.

I contratti di leasing operativo o di leasing finanziario ritenuti non significativi sono mantenuti in bilancio fra i
costi per godimento beni di terzi.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni in imprese controllate e collegate sono valutate con il metodo del patrimonio netto come
previsto dall’art. 2426 n. 4 del Codice civile. Il maggior valore attribuito alle partecipazioni rispetto
all’esercizio precedente ¢ stato iscritto nell’apposita riserva del patrimonio netto secondo le modalita ed entro i
limiti previsti dal principio contabile OIC 17.

Le partecipazioni in altre imprese sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s’intende ’onere
sostenuto per I’acquisto, indipendentemente dalle modalitd di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri
accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Partecipazioni qualificate non consolidate

Nota Integrativa
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Societa 31.12.2018 Incrementi Decrementi 31.12.2019
Geal S.p.A. 8.550.558 1.370.771 728.000 9.193.327
Farmacie Comunali S.p.a. 1.298.483 863 0 1.299.346
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| Totale partecipazioni qualificate non consolidate | 9.849.042 | 1.371.634] 728.000 10.492.673

Con riferimento a Geal SpA Pincremento di Euro 1.370.771 & relativo all’adeguamento del valore della
partecipazione attraverso il metodo del patrimonio netto, mentre i decrementi di Euro 728.000 sono ascrivibili
alla distribuzione di dividendi effettuata a favore di Lucca Holding SpA.

Con riferimento a Farmacie Comunali SpA Pincremento di Euro 863 ¢ relativo all’adeguamento del valore
della partecipazione attraverso il metodo del patrimonio netto.

Altre imprese

Societa 31.12.2018 Incrementi Decrementi 31.12.2019
Ctt Nord S.r.l. 1.720.230 0 0 1.720.230
Lucense Scarl 55.488 0 0 55.488
Reti Ambiene SpA 7.583 0 0 7.583
Totale Partecipazioni in altre imprese 1.783.301 0 0 1.783.301

Le imprese nelle quali il Gruppo possiede una partecipazione non qualificata sono state contabilizzate con il
metodo del costo.

Non si sono ravvisate nell’esercizio i presupposti per effettuare svalutazioni del valore delle partecipazioni a
seguito di perdite durevoli di valore.

Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo
ammortizzato, come definito dall'art. 2426 c¢.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di
presumibile realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice civile.

Tuttavia, per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo
ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale ed economica societaria, & stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di
realizzo. Tale evenienza si ¢ verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o,
in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni
altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di
attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non
significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato. Nel presente bilancio non vi sono crediti valutati al
costo ammortizzato.

Crediti verso controllanti

Nella voce crediti verso controllanti trova collocazione il credito vantato da Gesam Reti SpA verso il Comune
di Lucca per depositi cauzionali (Euro 3.515) e per il pagamento effettuato al Comune quale stazione appaltante
nella gara per la distribuzione del gas nella provincia di Lucca (Euro 219.063).

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Di seguito le movimentazioni dell’esercizio delle immobilizzazioni in oggetto:
| Voce | Descrizione | 311272019 [ 31122018 | Variazione
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1.B3.1.a Partecipazioni in imprese controllate 9.193.327 8.550.559 642.768
1.B3.1.b Partecipazioni in imprese collegate 1.299.346 1.298.483 863
1.B.3.1. dbis | Partecipazioni in altre imprese 1.783.301 1.783.301 0
1.B.3.1 Partecipazioni 12.275.974 11.632.343 643.631
1.B3.2.c Crediti verso controllanti 222.578 222.578 0
1.B.3.2. dbis | Crediti verso altri 1.278.164 70.094 1.208.070
1.B.3.2 Crediti 1.500.742 292.672 1.208.070

1.B.3 Totale immobilizzazioni finanziarie 13.776.716 11.925.015 1.851.701

L’incremento dei crediti immobilizzati verso altri ¢ relativo principalmente alla societa Polo Energy Spa e
rappresenta il saldo di due conti correnti costituiti a pegno a favore dell'istituto bancario erogante il mutuo. Lo
scorso esercizio il saldo di tali conti correnti era stati riclassificato tra le disponibilita liquide dell'attivo
circolante. Da questo deriva la differenza di saldo rispetto all'esercizio 2018.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per durata residua e per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per durata residua e per area geografica dei crediti iscritti tra
le immobilizzazioni finanziarie in oggetto.

Descrizione Ttalia Altrli}::aesi d‘gai?pa R}cls;:::l
verso controllanti 222.578 - -
Importo esigibile entro I'es. successivo -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni 222.578 -
Importo esigibile oltre 5 anni -
verso altri 1.278.164 - -
Importo esigibile entro l'es. successivo 1.278.164 -

Importo esigibile o

ltre I'es. succ. entro 5 anni

Importo esigibile oltre 5 anni

Immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro “fair

value”.

Attivo circolante

Gli elementi dell’attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell’articolo

2426 del Codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.
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Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo
desumibile dall’andamento del mercato. Fanno eccezione le giacenze di fine esercizio di Gesam Reti SpA,
inserite nella voce “materie prime sussidiarie e di consumo” (materiale destinato alla costruzione e
manutenzione delle reti di distribuzione gas) valutate al costo medio ponderato e le rimanenze di Lucca
Riscossioni e Servizi Srl inserite nella voce “prodotti finiti ¢ merci” (relative al settore cimiteri e cioé le
giacenze di manufatti cimiteriali) valutate in base al costo medio ponderato sulla base dei costi di costruzione
sostenuti.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione comprende i costi diretti ed i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e
necessari per portare le rimanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuali, per la quota
ragionevolmente imputabile al prodotto relativa al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene
puo essere utilizzato. Considerata la non significativita del periodo di produzione, ai costi di produzione non
sono stati aggiunti gli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione.

Voce Descrizione 31/12/2019 31/12/2018 Variazione
1.C.1.1 Materie prime, sussidiarie e di consumo 1422734 592.194 830.540
1.C.1.4 Prodotti finiti e merci 1598512 2.561.414 (962.902)
1.C.1 TOTALE RIMANENZE 3.021.246 3.153.608 (132.362)

Il valore delle rimanenze non ha subito rettifiche di consolidamento per storno di ricavi impliciti da vendite
infragruppo, in quanto non ne sussistono i presupposti.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato,
come definito dall'art.2426 c.2 c.c., tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo,
conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo & stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo
svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o
dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione
patrimoniale ed economica societaria, ¢ stata mantenuta 'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo.
Tale evenienza si ¢ verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in
riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra
differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in
presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal
tasso di interesse di mercato. Nel presente bilancio non vi sono crediti valutati al costo ammortizzato.
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Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell’attivo

circolante.

Descrizione ?1:)11::5; :;:;]i:f; Consist, finale
verso clienti 29.883.805 6.781.186-  23.102.619
verso imprese controllate 2.310.191 2.310.190- 1
verso controllanti 5.701.780 10.631 5.712.411
verso imprese sottoposte al controllo delle controlianti 73.023 25.704 98.727
crediti tributari 850.593 918.848 1.769.441
imposte anticipate 5.521.236 1.668.734- 3.852.502
verso altri 3.512.585 1.088.871 4.601.456
Totale 47.853.213 8.716.056- 39.137.157

I decremento dei crediti verso clienti & riferito principalmente all’attivita di riscossione della societa Sistema
Ambiente Spa, grazie anche all’attivita di recupero che ¢ stata ulteriormente implementata nel corso del 2019
affidando i crediti verso utenze non commerciali per le annualita 2011-2018 alla societa Abaco S.p.A., che &
risultata aggiudicataria della gara (concessione) in data 28 gennaio 2019.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per durata residua e per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per durata residua e per area geografica dei crediti iscritti
nell’attivo circolante.

Altri Paesi Resto Resto del

Descrizione 1talia UE d'Europa Mondo

verso clienti 23.102.619 - - -

Importo esigibile entro I'es. successivo 23.102.619 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - - .

Importo esigibile oltre 5 anni - - - -

verso imprese controllate - - - -

Importo esigibile entro I'es. successivo - - - -

Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni - - - .

Importo esigibile oltre 5 anni - - . .

verso controllanti 5.712.411 - - -

Importo esigibile entro l'es. successivo 5.712.411 - - -

Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni - - - .

Importo esigibile oltre 5 anni - - - -
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Descrizione Italia Altri Paesi Resto Resto del
UE d'Europa Mondo
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 98.727 - - -
Importo esigibile entro l'es. successivo 98.727 - - .

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - - R

crediti tributari 1.769.441 - - .

Importo esigibile entro I'es. successivo 1.769.441 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - . .

imposte anticipate 3.852.502 - - -
Importo esigibile entro l'es. successivo 3.114.853 - - -
Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni 27471 - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - - -

verso altri 4.601.456 - - -
Importo esigibile entro I'es. successivo 3.257.368 - - -
Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni 1.344.088 - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - - -

1 crediti sono esposti al netto del relativo fondo svalutazione.

Crediti verso clienti

Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 | Variazione
Crediti verso clienti lordi 33.053.140 | 38.781.003 | (5.727.863)
Fondo svalutaz. crediti verso clienti | (9.950.521) | (8.897.198) | (1.053.323)
Totale Crediti verso clienti 23.102.619 | 29.883.805 | (6.781.186)

11 valore dei crediti verso clienti al 31.12.2019 ¢ riferibile principalmente a:
e servizi di Igiene Ambientale per 15 mln di Euro;
e distribuzione gas e gestione cimiteri per 4,8 min di Euro;
e settore fieristico per 0,69 mln di Euro.
11 residuo dei crediti ¢ imputabile all’attivita operativa delle altre societa del Gruppo.

L’adeguamento del valore nominale dei crediti verso clienti al loro valore di presunto realizzo & stato ottenuto
mediante apposito fondo svalutazione crediti, che nel corso dell’esercizio ha subito le seguenti variazioni:

Nota Integrativa 16

LUCCA HOLDING S.P.A.

25 di79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020
Bilancio aggiornato al 31/12/2019

LUCCAHOLDING S.PA.

LUCCA HOLDING S.P.A.
Codice fiscale: 01809840463

Bilancio Consolidato al 31/12/2019

31.12.2018
8.897.198

Utilizzi
(457.635)

31.12.2019
9.950.521

Accantonamenti
1.510.958

Dati in Euro

Fondo svalutazione crediti

Gli accantonamenti dell’esercizio sono dovuti alle analisi ordinarie effettuate dalle varie Societa del Gruppo
allo scopo di stanziare un fondo congruo per la copertura di rischi collegati ad eventuali insolvenze, sulla base
delle informazioni a disposizione.

Crediti verso controllate

Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 | variazione
Crediti verso imprese controllate 1 2.310.191 (2.310.190)
Totale Crediti verso controllate 1 2.310.191 | (2.310.190)

La variazione intervenuta nel corso dell’anno ¢& relativa alla riclassificazione dei crediti verso controllate,
vantati da Gesam Reti SpA verso Gesam Gas e Luce SpA, nella voce crediti verso “clienti”, poiché a marzo
2019 la partecipazione ¢& stata completamente ceduta.

Crediti verso controllanti

Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 variazione
Crediti verso controllanti 5.712.411 5.701.780 10.631
Totale Crediti verso controllanti 5.712.411 5.701.780 10.631

L’importo pari ad Euro 5,7 milioni circa &€ composto da crediti di natura commerciale che le societa del Gruppo
vantano verso il Comune di Lucca. Tale Ente € da considerarsi controllante in conseguenza della catena
partecipativa che vede il Comune di Lucca detenere il 100% della Capogruppo, Lucca Holding SpA.

Crediti verso imprese sottoposte a controllo delle controllanti

Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 | variazione
Crediti v/imprese sottoposte al controllo delle 98.727 73.023 25.704
controllanti
Totale 98.727 73.023 25.704

Tali crediti sono vantati nei confronti di societa partecipate direttamente dal Comune di Lucca.

Crediti tributari
Descrizione 31/12/2019 31/12/2018 | variazione
Crediti tributari 1.769.441 850.593 918.848
Totale Crediti tributari 1.769.441 850.593 918.848

Nel saldo a credito sono presenti: il credito verso Erario per il saldo Ires derivante dal regime del consolidato
fiscale (1,2 min Euro), il credito verso Erario per rimborso Irap su Ires deducibile (241 mila Euro), crediti per
imposte di consumo e addizionali regionali, crediti per ritenute subite e crediti per IVA.
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Imposte anticipate

Descrizione 31/12/2019 31/12/2018 | variazione
Attivitd per imposte anticipate 3.852.502 5.521.236 | (1.668.734)
Totale imposte anticipate 3.852.502 5.521.236 | (1.668.734)

Le imposte anticipate a bilancio sono calcolate sulle differenze temporanee relative agli accantonamenti ai
fondi svalutazione crediti, alle quote di ammortamento ed altri accantonamenti a fondi rischi ed oneri la cui
deducibilita fiscale ¢ rinviata ad esercizi successivi.

Crediti verso altri

Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 | variazione
Crediti verso altri 4.601.456 3.512.585 1.088.871
Totale Crediti verso altri 4.601.456 3.512.585 1.088.871

Il saldo accoglie per € 1.308.412 i crediti vantati verso INPS per la quota di TFR trasferita alla Tesoreria della
societa Sistema Ambiente. 11 residuo risulta eterogeneo e composto da posizioni a vario titolo contabilizzate dal
Gruppo.

Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono state valutate a costi specifici, tenendo conto, se
minore, del valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 | variazione
Partecipazioni in imprese controllate 0 683.610 (683.610)
Altre partecipazioni 12.462 12.462 0
Totale partecipazioni non immobilizzate 12.462 696.072 (683.610)

La variazione della voce partecipazioni in imprese controllate per Euro 683.610 ¢ relativa alla cessione della
partecipazione di Gesam Gas e Luce Spa da parte della Gesam Reti SpA.

La partecipazione in altre imprese per Euro 12.462 ¢& relativa a Fidi Toscana che, essendo risultata alla data di
chiusura dell'esercizio 2018 durevolmente di valore inferiore rispetto al costo d'acquisto, & stata iscritta a tale
minor valore.

Altri titoli

Per i titoli non immobilizzati il criterio del costo ammortizzato non & stato adottato in quanto gli stessi sono
destinati a permanere nella disponibilita della societa per un breve periodo di tempo; pertanto sono stati valutati
in base al minor valore tra il costo di rilevazione iniziale e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di
mercato. Per la valutazione del costo di rilevazione iniziale & stato adottato il metodo del costo specifico, che
presuppone l'individuazione e l'attribuzione ai singoli titoli dei costi specificamente sostenuti per I'acquisto dei
medesimi.

In particolare, si tratta di investimenti finanziari effettuati al fine di gestire nel modo pit proficuo le
disponibilita finanziarie eccedenti di Lucca Holding SpA e si fa presente che, ai sensi dell’art. 20 quater del
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D.L. 119/2018, per i titoli il cui valore di realizzo desumibile dall’andamento di mercato a fine anno ¢ risultato
inferiore al costo non ¢ stata operata alcuna svalutazione in quanto trattasi di perdite non a carattere durevole.

Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide sono valutate al valor nominale.

Descrizione Consist. iniziale Variaz. assoluta Consist. finale
depositi bancari ¢ postali 14.349.559 14.866.169 29.215.728
assegni 0 13.258 13.258
danaro ¢ valori in cassa 221.092 (19.075) 202.017
Totale 14.570.651 14.860.352 29.431.003

Ratei e risconti attivi
I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi
e/o costi comuni a pil esercizi.

Nell' iscrizione cosi come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale & stata verificata l'esistenza ovvero
la permanenza della condizione temporale.

: L. Consist. Variaz. Consist.
Descrizione A
iniziale assoluta finale
Ratei e risconti 604.254 412.676 1.016.930
Totale 604.254 412.676 1.016.930

Oneri finanziari capitalizzati

Nel bilancio di Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse Srl & stato capitalizzato nel valore delle
immobilizzazioni immateriali I’importo di Euro 806 riferito a interessi passivi e spese bancarie.

Stato Patrimoniale Passivo

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformita ai principi
contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.
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Patrimonio Netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio
contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all’esercizio in chiusura nelle seguenti tabelle vengono esposte:

¢ le variazioni delle singole voci del patrimonio netto consolidato, includendo anche le quote riferite al
patrimonio netto di terzi;

e il prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato del bilancio d'esercizio della societa
controllante e il patrimonio netto e il risultato di esercizio del bilancio consolidato.

Descrizione Saldo iniziale Giroconto Dividendi Altrimovimenti Altri movimenti Risultato Saldo finale
dell'esercizio risuitato distribuiti - Incrementi - Decrementi d'esercizio dell'esercizio

Capitale 40.505.467 40.505.467
Riserve di . 5
rivalutazione 629.852 629.852
Riserva legale 913.754 160.515 1.074.269
Riserva straordinaria 3.370.392 2.089.334 -2.000.000 880.323 4.340.049
Riserva da
rivalutazione delle 1620877 960.462 -728.000 1.853.339
partecipazioni
Riserva di
consolidamento 1.207 -1.207 0
Varie altre riserve 0 3 3
Utili (perdite) portati a
UV 834.940 203.043 51.746 1.089.729
Utile (perdita)
dell'esorcizio 3413.354 -3413.354 13.061.046 13.061.046
Totale Patrimonio
Neito di gruppo 51.289.843 0 -2.000.000 932.072 -729.207 13.061.046 62.553.754
Capitale e riserve di N ~ -
terzi 16.872.958 1.334.326 -714.507 -537.093 16.955.684
Risultato di pertinenza
di terzi 1.334.326 -1.334.326 8.036.436 8.036.436
Totale Patrimonio
Netto di terzi 18.207.284 -714.507 0 -537.093 8036.436 24.992.120
Totale Patrimonio
Netto 69.497.127 87.545.874
Nota Integrativa 20
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II capitale sociale al 31 dicembre 2019 ¢ pari ad Euro 40.505.467 interamente sottoscritto e versato, risulta
formato da n. 40.505.467 azioni del valore nominale di Euro 1,00 cadauna. La totalita del pacchetto azionario &
detenuta dall’unico socio Comune di Lucca.

Nel corso dell’esercizio si rilevano principalmente i seguenti movimenti del patrimonio netto di Gruppo:
e [’utile di Gruppo dell’esercizio 2018 ¢ stato accantonato:
- per Euro 160.515 a Riserva legale;

- per Euro 960.462 vincolo incrementale a Riserva da rivalutazione delle partecipazioni con il
metodo del patrimonio netto per la quota riferita alle societda GEAL e Farmacie Comunali (valutate
nel presente bilancio con tale metodo);

- per Euro 2.089.334 a Riserva straordinaria per la quota parte dell’utile riferibile alle societd
consolidate con il metodo integrale;

e le altre variazioni della Riserva straordinaria comprendono:
- dividendi distribuiti

sono state deliberate distribuzioni di riserve a favore del socio unico Comune di Lucca per Euro
(2.000.000);

altri movimenti — incrementi

derivano essenzialmente per Euro 728.000 per lo svincolo della Riserva da rivalutazione delle
partecipazioni con il metodo del patrimonio netto riferita ai dividendi incassati nel 2019 dalla
societa soggetta a controllo congiunto GEAL SpA,

¢ il decremento della Riserva da rivalutazione delle partecipazioni con il metodo del patrimonio netto,
come gia anticipato, ¢ determinato dallo svincolo della stessa a seguito della distribuzione dei dividendi
da parte delle controllata GEAL (Euro 728.000);

e Euro 13.061.046 rappresenta il risultato di pertinenza del Gruppo per I’anno 2019.

Il patrimonio netto di terzi ha subito le seguenti variazioni:
- altri movimenti — incrementi

Euro 8.036.436 principalmente derivanti dagli utili maturati nall’esercizio non di pertinenza del
Gruppo;

- altri movimenti — decrementi

Euro 714.507 patrimonio di terzi relativo alla quota di dividendi distirbuiti dalla Gesam Energia
SpA

Descrizione , P.N.-es.corrente Risultato d'es.-es.corrente

P.N. e risultato d'es.come riportati nel bilancio d'es.della societa controllante 60.622.153 12.773.193

Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni consolidate:

- differenza fra il valore di carico ¢ il valore pro quota del patrimonio netto -130.937 -55.142
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Descrizione P.N.-es.corrente Risultato d'es.-es.corrente
- risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate 159.075 159.075

- plusvalori attribuiti ai cespiti alla data di acquisizione delle partecipate

- differenza di consolidamento

- altre partite 1.903.463 183.920

TOTALE 1.931.601 287.853

Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra societa consolidate:

- profitti infragruppo compresi nel valore delle rimanenze finali

- utili su cessioni infragruppo di cespiti

- altre operazioni

TOTALE

Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo 62.553.754 13.061.046
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi 24.992.120 8.036.436
Patrimonio netto e risultato d'esercizio come riportati nel Bilancio consolidato 87.545.874 21.097.481

Con riferimento al prospetto di raccordo tra il patrimonio netto e il risultato dell'esercizio del bilancio
d'esercizio della societa controllante e il patrimonio netto e il risultato dell'esercizio del bilancio consolidato, si
descrivono le seguenti principali voci:

o differenza fra il valore di carico e il valore pro quota del patrimonio netto per Euro complessivi
(130.937): la partecipazione detenuta da Gesam Reti SpA in Polo Energy SpA in liquidazione & dalla
stessa valutata al costo; nel passaggio al bilancio consolidato, I’intero patrimonio della societa viene
invece fatto emergere e concorre alla determinazione del Patrimonio Netto di Gruppo; I'importo &
rilevato solo a livello di Patrimonio Netto in quanto la quota-parte di utile & distintamente rilevata (per
le altre controllate la quota di patrimonio netto di pertinenza del Gruppo viene recepita direttamente nel
bilancio individuale di Lucca Holding SpA in virtu della valutazione delle relative partecipazioni con il
metodo del patrimonio netto);

e risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate per Euro 159.075: esprime la quota-parte di utile
prodotto da Polo Energy SpA in liquidazione e non confluita nel risultato e nel Patrimonio Netto di
Lucca Holding SpA; I’importo € rilevato sia a livello di Risultato di esercizio corrente che a livello di
Patrimonio Netto (per le altre controllate la quota di risultato di esercizio di pertinenza del Gruppo
viene recepita direttamente nel bilancio individuale di Lucca Holding SpA in virtd della valutazione
delle relative partecipazioni con il metodo del patrimonio netto);

e altre partite: € I’espressione sintetica di alcune voci, le principali delle quali sono riferite all’impatto
della contabilizzazione del leasing con il metodo finanziario anziché con quello patrimoniale utilizzato
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nel bilancio individuale delle singole societa (effetto di Euro 1.903.463 a livello di Patrimonio Netto e
di Euro 183.920 a livello di risultato di esercizio).

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passivita la cui esistenza & ritenuta certa o
probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili lI'ammontare o la data di
sopravvenienza.

3

La costituzione dei fondi ¢ stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le
prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico
dell’esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione “per natura” dei costi.

Descrizione Consist. iniziale ;;2;::; Cg::::it'
per imposte, anche differite 615.558 179.110 794.668
Altri 8.810.429 (539.247) 8271.182
Totale 9.425.987 (360.137) 9.065.850

Fondo imposte differite

11 fondo per imposte differite si riferisce ad accantonamenti per differenze temporanee registrate dalle societa
del Gruppo e per iscrizione dei leasing con il metodo finanziario.

Altri fondi

Nella voce “Altri fondi”, pari ad Euro 8,2 milioni circa, risultano inclusi fondi per rischi ed oneri del Gruppo, in
particolare:

e Euro 2,4 milioni circa a copertura dei rischi connessi ad accertamenti tecnico/amministrativi;

e Euro 2,09 milioni circa per il rischio connesso a cause fiscali rilevato da Gesam Reti SpA
(sostanzialmente riferito alla c.d. moratoria fiscale);

e EBuro 336mila circa per contestazioni/morositd accantonati sulla base dell’andamento delle riscossioni
dei singoli tributi da parte di Lucca Riscossioni e Servizi Srl;

¢ Euro 281mila circa in considerazione degli oneri per interventi connessi alla gestione cimiteriale;

e Euro 50mila circa iscritti a copertura degli oneri che Sistema Ambiente potrebbe sostenere a fronte di
cause in corso nei confronti di clienti, fornitori e dipendenti;

¢ Euro 2,2 miloni circa iscritti da Lucca Riscossioni e Servizi Srl in un fondo rischi e perdite da scissione
a copertura della differenza tra il patrimonio netto contabile del ramo acquisito e il suo valore

economico;
* Euro 57mila riferiti al Fondo spese per fotovoltaico da Lucca Riscossioni e Servizi Srl (ex Gesam
Energia SpA).
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II residuo ¢ riferibile ad altri fondi di minore entita iscritti dal Gruppo a copertura di rischi ed oneri di varia
natura. La voce nel corso dell’esercizio ha subito le seguenti variazioni:

Descrizione consistenza Accant .. | accantonam. non Utilizzi consistenza
iniziale transitati a CE finale
Altri fondi 8.810.430 593.605 (48.697) (1.084.156) 8.271.182
Totale 8.810.430 593.605 (48.697) (1.084.156) 8.271.182

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR ¢ stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice civile, tenuto conto delle
disposizioni legislative e delle specificita dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote
annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo ¢ rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del
rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori
dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Descrizione ~ Consist. iniziale Accanton, Utilizzi Altre variazioni Consist. finale
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO <
SUBORDINATO 3.326.506 651215 (1.116.717) (84.294) 2.776.711
Totale 3.326.506 651.215 (1.116.717) (84.294) 2.776.711
Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall‘art.2426 ¢.2
c.c., tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. § del
Codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo
ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale ed economica societaria, € stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale
evenienza si ¢ verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento
al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza
tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di
un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di
interesse di mercato. Nel presente bilancio non vi sono debiti valutati al costo ammortizzato.

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito ¢ effettuata sulla base della natura (o dell’origine) degli
stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passivita devono essere
estinte.

Variazioni dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti.
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Descrizione (.In.n‘sist. Variaz. Consist.
iniziale Assoluta finale
debiti verso banche 52.040.332 (10.468.418)  41.571.914
debiti verso altri finanziatori 9.561.442 (929.220) 8.632.222
acconti 110.085 29.736 139.821
debiti verso fornitori 13.194.319 1.708.458  14.902.777
debiti verso imprese controllate 330.320 (330.273) 47
Debiti verso imprese controllanti 1.593.460 968.549 2.562.009
debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 29.990 25.053 55.043
debiti tributari 2.012.055 (1.143.204) 868.851
debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 646.959 21.846 668.805
Altri debiti 6.923.090 (316.204) 6.606.886
Totale 86.442.052  (10.433.677)  76.008.375

Debiti verso banche

11 saldo entro i 12 mesi si riferisce essenzialmente ai conti correnti con saldo negativo e alla quota a breve dei
mutui accesi presso i vari Istituti di Credito. Il saldo oltre i 12 mesi rappresenta la parte effettivamente erogata
dai vari Istituti di Credito con scadenza oltre I’esercizio prossimo.

Debiti verso altri finanziatori

Sono riferiti ai debiti in linea capitale verso le societa di leasing scaturenti dalla contabilizzazione dei leasing
immobiliari, degli impianti fotovoltaici e del parcheggio interrato contratti dalle societd del Gruppo sulla base
del principio previsto dallo IAS 17.

Acconti

Si riferiscono per Euro 100 mila all’importo complessivo delle cauzioni versate dai clienti convenzionati di
Sistema Ambiente SpA, per Euro 31 mila agli importi versati a titolo di anticipo per il futuro acquisto di n. 1
posto auto e per manutenzioni sull’area del Giardino degli Osservati da parte della societa Metro Sri e per Euro
8 mila ad anticipi versati da espositori relativi alla manifestazione Lucca Comics & Games 2020.

Debiti verso fornitori

Riguardano il flusso di approvvigionamento di beni e servizi connesso con le attivita ordinarie e con quelle di
investimento delle varie societa del Gruppo.

Debiti verso controllate
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Al131.12.2019 la voce accoglie i debiti di natura commerciale vantati da Lucca Holding SpA nei confronti della
societa Geal SpA.

Debiti verso controllanti

I debiti verso societa controllanti rappresentano le somme che a vario titolo sono dovute dalle diverse societa
del Gruppo al Comune di Lucca, in considerazione del legame di controllo diretto del quale I’Ente dispone
attraverso la Capogruppo.

Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

La voce accoglie i debiti delle societa del Gruppo verso societa partecipate direttamente dal Comune di Lucca.

Debiti tributari
I debiti tributari, per complessivi Euro 868.851, comprendono principalmente i seguenti importi:

e Euro 150 mila circa per le posizioni IRES delle societd non aderenti al consolidato fiscale, oltre alle
posizioni a debito per IRAP di tutte le societa del Gruppo per Euro 72 mila circa;

e Euro 414 mila circa per le ritenute fiscali Irpef su lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori versati
dalle societa nei primi mesi dell’esercizio 2019;

il residuo € imputabile a debiti per altre imposte.

Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale si riferiscono principalmente ai contributi da versare
(Inps, Inail) relativi alle retribuzioni del mese di dicembre e tredicesima mensilita.

Altri Debiti

La voce accoglie principalmente i debiti verso il personale (1,3 mln), verso il Fondo Tesoreria INPS (1,3 mln),
verso la Provincia di Lucca per addizionale provinciale incassata da Sistema Ambiente SpA (1,1 min), verso
Cassa conguagli (2,2 mln) relativi alla societad Gesam Reti SpA.

Suddivisione dei debiti per durata residua e per area geografica

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per durata residua e per area geografica.

Descrizione Italia A“?Jga& d'gle:i?pa R;;(:g::l
debiti verso banche 41.571.914 - - -
Importo esigibile entro I'es. successivo 13.878.787 - - -
Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni 25.726.978 - - -
Importo esigibile oltre 5 anni 1.966.149 - - -
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Descrizione Italia Altr‘ijléaesi d'gﬁi?pa Rneds;z(;l;l
debiti verso altri finanziatori 8.632.222 - - .
Importo esigibile entro l'es. successivo 998.826 - - -
Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni 1.764.728 - - -
Importo esigibile oitre 5 anni 5.868.668 - - -
Acconti 139.821 - - -
Importo esigibile entro I'es. successivo 139.821 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - - .

Importo esigibile oltre 5 anni - - - -

debiti verso fornitori 14.902.777 - - -
Importo esigibile entro I'es. successivo 13.146.412 - - -
Importo esigibile oltre 'es. succ. entro 5 anni 1.756.365 - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - -

debiti verso imprese controllate 47 - - -

Importo esigibile entro I'es. successivo 47 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - .

Importo esigibile oltre 5 anni - . .

debiti verso controllanti 2.562.009 - - -

Importo esigibile entro I'es. successivo 2.562.009 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - -

debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 55.043 - - -

Importo esigibile entro 'es. successivo 55.043 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - . .

debiti tributari 868.851 - - -

Importo esigibile entro I'es. successivo 868.851 - - -

Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni - - - N

Importo esigibile oltre 5 anni - - - -

debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 668.805 - - -

Importo esigibile entro I'es. successivo 668.805 - - -

Importo esigibile oltre 1'es. succ. entro 5 anni - - - -
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Importo esigibile oltre 5 anni - - - -

altri debiti 6.606.886 - - -
Importo esigibile entro I'es. successivo 6.546.329 - - -
Importo esigibile oltre I'es. succ. entro 5 anni 60.557 - - -

Importo esigibile oltre 5 anni - - -

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni
sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie:

Debiti assistiti da garanzie

reali
Debiti | Totale debiti | Dot NON
Descrizione assistiti da assistiti da aranzie Totale
ipoteche garanzie reali 8 .
reali

Debiti verso banche 0 01 41.571.914[41.571914
Debiti verso altri finanziatori 8.632.222| 8.632.222
Acconti 139.821 139.821
Debiti verso fornitori 14.902.777 | 14.902.777
Debiti verso imprese controllate 47 47
Debiti verso imprese controllanti 2.562.009 | 2.562.009
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle 55.043 55.043
controllanti
Debiti tributari 868.851 868.851
Del')m verso istituti di previdenza e di sicurezza 668.805 668.805
sociale
Altri debiti 6.606.886 | 6.606.886
Totale debiti 0 0| 76.008.375 | 76.008.375

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi
e/o ricavi comuni a pill esercizi.

Nell' iscrizione cosi come nel riesame di risconti passivi di durata pluriennale & stata verificata l'esistenza
ovvero la permanenza della condizione temporale. Laddove tale condizione risulta cambiata sono state
apportate le opportune variazioni che di seguito si evidenziano.
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Descrizi Consist. Variaz, Consist.
escrizione PEYEH
iniziale assoluta finale
Ratei e risconti 26.333.185 (10.653.189)  15.679.996
Totale 26.333.185 (10.653.189)  15.679.996

Nel seguente prospetto ¢' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto:

Descrizione : Dettaglio Imptzl;tg‘:i?e'cizio
RATEI E RISCONTI
Ratei passivi 163.487
Risconti passivi 15.516.509
Totale 15.679.996

La voce ratei passivi fa riferimento ai ratei per 13ma mensilita aggiuntiva e ratei per ferie maturate e non
godute, nonché ad interessi passivi su finanziamenti bancari rilevati dalle societa consolidate integralmente.

I risconti passivi includono principalmente la quota di competenza di esercizi successivi di contributi in conto
capitale ricevuti o comunque ufficialmente stanziati a favore delle societd del Gruppo principalmente
riconducibili alla Societa consolidata Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse Stl in quanto i contributi
percepiti dal Ministero degli Interni e delle infrastrutture e dal Comune di Lucca sono stati interamente
riscontati perché relativi alle immobilizzazioni attualmente in corso (12,56 mln).

Conto Economico

11 conto economico evidenzia il risultato economico del Gruppo.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e
negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi
di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall’articolo 2425-bis del Codice civile, sono distinti
secondo I’appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L’attivita caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via
continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte
peculiare e distintiva dell’attivita economica svolta dalle varie societa, per le quali le stesse sono finalizzate.

L’attivita finanziaria ¢ costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

n via residuale, ivita accessoria € itui razioni i di reddi e fann
In via residuale, ’attivita a oria € costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno
parte dell’attivita ordinaria ma non rientrano nell’attivita caratteristica e finanziaria.

I valori del conto economico al 31.12.2019 si riferiscono ai dati delle societa consolidate con metodo integrale.
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Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte
direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si -
¢ verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprieta assumendo quale parametro di
riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio € reso, ovvero quando la prestazione
¢ stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la
quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende
i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali
di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al
momento in cui il cespite & pronto per I’uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al
finanziamento della sua fabbricazione.

3

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell’anno in cui & sorto con certezza il diritto alla
percezione, sono indicati nell’apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a
riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Ricavi per categorie di attivita

Si fa presente che la suddivisione per tipologia di attivita & la seguente:

Variazion
(mln Euro) 31.12.2018 e 31.12.2019

Ricavi per distribuzione metano e gpl 15 1 16
Ricavi per smaltimento rifiuti 27 0 27
Ricavi per riscossione ordinaria e coattiva 2 0
Ricavi per servizi cimiteriali 2 0 2
Ricavi per maniestazioni 7 1
Altre prestazioni di servizi 13 0 13
Totale ricavi delle vendite e delle
prestazioni 66 2 68

Ricavi per area geografica

La ripartizione dei ricavi per aree geografiche non ¢ significativa.

Incrementi per lavori interni

La voce “Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni” pari ad Euro 918mila circa, si riferisce alle
capitalizzazioni di costi interni a fronte di investimenti, effettuati prevalentemente dalla societa Gesam Reti
S.p.a. (Euro 879mila circa) e Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse S.r.1. (Euro 38mila circa).
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Altri ricavi e proventi

La natura degli altri ricavi iscritti dalle diverse Societa del Gruppo ¢ eterogenea, ed include contributi ricevuti
(per la quota di competenza dell’esercizio), e penalita addebitate a clienti.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel
rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal
principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si ¢
verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietd assumendo quale parametro di
riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i
relativi costi sono iscritti quando il servizio ¢ stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si € conclusa, mentre,
in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Voce | Descrizione | 31/12/2019 | 31/12/2018 | variazione
3.B COSTI DELLA PRODUZIONE
3.B.6 Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 5.882.593 4.940.031 942 562
3.B.7 Costi per servizi 26.962.519| 25.789.630| 1.172.889
3.B.8 Costi per godimento di beni di terzi 4.623.143| 3.916.910 706.233
3.B.9 Costi per il personale
3.B9.a Salari e stipendi 11.080.495| 11.027.436 53.059
3.B9b Oneri sociali 3.698.432| 3.613.390 85.042
3.B.9.c | Trattamento di fine rapporto 716.215 744.057| (27.842)
3.B.9.e | Altri costi per il personale 554.916 453.481 101.435

totale Costi per il personale 16.050.058| 15.838.364 211.694

3.B.10 Ammortamenti e svalutazioni
3.B.10.a | Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 777221 1.430.025| (652.804)
3.B.10.b | Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 5.5.083.849 5.056.486 27.363

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e

3.B.10.d . ot e 1.818.378| 1.609.799 208.579
delle disponibilita’ liquide
totale Ammortamenti e svalutazioni 7.679.448| 8.096.310| (416.862)
IB11 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di 116.848 207.153 (90.305)
consumo e merci
3.B.12 Accantonamenti per rischi 593.605 448.008 145.597
3B.13 Altri accantonamenti 0 15.471 (15.471)
3.B.14 Oneri diversi di gestione 3.376.182| 3.260.547 115.635

Totale costi della produzione 65.284.396 | 62.512.424| 2.771.972

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

La voce comprende, tra ’altro, costi per ricambi generici, materiali di manutenzione, carburanti e lubrificanti.

Costi per servizi
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I costi per servizi si riferiscono principalmente a costi vari sostenuti dalle societa per le proprie attivita, oltre a
costi per consulenze legali e amministrative, compensi per amministratori, premi assicurativi ed utenze.

Costo per godimento di beni di terzi

I valore aggregato dei singoli bilanci di esercizio & stato rettificato per Euro 1.071.214, corrispondenti ai
canoni di leasing relativi alle operazioni di locazione finanziaria imputati nei bilanci di esercizio delle
partecipate secondo il metodo patrimoniale. Si ricorda che i contratti piu significativi sono rilevati nel bilancio
consolidato secondo il metodo finanziario.

Costi del Personale

La voce ricomprende I’intera spesa per il personale dipendente ivi compreso: i miglioramenti di merito, i
passaggi di categoria, gli scatti di contingenza, i costi delle ferie non godute, gli accantonamenti di legge e gli
accantonamenti per produttivita.

Ammortamenti

Il valore aggregato dei singoli bilanci di esercizio & stato integrato dell’ammortamento di Euro 627.678
calcolato sul valore dei beni acquisiti in locazione finanziaria da Metro Srl e Lucca Riscossioni e Servizi Srl
iscritti nel presente bilancio consolidato secondo il metodo finanziario.

Accantonamenti per rischi ed altri accantonamenti

Per ulteriori commenti si rimanda alla voce fondi rischi e oneri di stato patrimoniale.

Oneri diversi di gestione

La voce accoglie costi di natura eterogenea relativi alle differenti attivita aziendali, tra questi si rilevano costi
per agevolazioni e riduzioni TIA per utenze domestiche e non domestiche, imposte e tasse diverse, oneri per
transazioni, contributi associativi delle varie societa del Gruppo.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell’esercizio.

Sul saldo netto dell’area finanziaria incide I’importo di Euro 185.148 derivante dall’esposizione in bilancio
consolidato dei contratti di leasing secondo il metodo finanziario, che ha comportato I’integrazione della voce
interessi passivi.

1l risultato deriva dall’effetto congiunto delle diverse gestioni finanziarie delle societd del Gruppo, le quali
evidenziano singolarmente differenti risultati sia positivi che negativi.

Proventi da partecipazioni in imprese controllate

Si tratta dei proventi finanziari derivanti dalla cessione dell’intera partecipazione in Gesam Gas e Luce SpA. Si
ricorda che prima della suddetta cessione Gesam Reti SpA deteneva il 60% di capitale di Gesam Gas e Luce
SpA.
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Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si da evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del
Codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a
altre fattispecie.

. . Relativi a prestiti ~ Relativi a debiti .
Descrizione Dettaglio Importo obbligazionari verso le banche Altri
altri
Interessi passivi bancari 166.659 - 166.659 -
Commissioni disponibilita R R B :
fondi
Interessi passivi su mutui 564.462 - 564.462 -
Interessi passivi su
finanziam. di terzi 188.239 ) ; 188239
Interessi passivi
commerciali 14.947 - - 14.947
Interessi passivi di mora R R B B
pagati
Interessi passivi di mora - - - -
Imcr,passpcl:r dilaz. 71175 R B 71175
pagamento imposte
Oneri finanziari diversi 57.183 - - 57.183
Sop.pas.on.fin.vs.altri 2417 R B 2417
str./prec.
Totale 1.065.082 - 731121 333.961
Rettifiche di valore di attivita finanziarie
Voce Descrizione 31/12/2019 | 31/12/2018 | variazione
3.D.18 Rivalutazioni 1.371.636 1.121.727 249.909
3.D.18.a Rivalutazioni di partecipazioni 1.371.636 1.121.727 249.909
3.D.19 Svalutazioni - 18.583 (18.583)
3.D.19.a | Svalutazioni di partecipazioni - 18.583 (18.583)
3D Totale rettifiche di valore di attivita e passivita
) finanziarie 1.371.636 1.103.144 268.492

Le rettifiche di valore positive si riferiscono all’adeguamento al valore derivante dall’applicazione del metodo
del patrimonio netto delle seguenti partecipazioni:

- GEAL SpA per Euro 1.370.772;

- Farmacie Comunali SpA per Euro 863.
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Impeoste sul reddito dell’esercizio

Tale voce ¢ costituita dalle imposte dirette calcolate sui risultati dell’esercizio delle singole societa.

Si ricorda che la Capogruppo ha optato per la tassazione di Gruppo ex art. 117 TUIR (DPR 917/86), pertanto
’IRES corrente contabilizzata & determinata secondo la normativa fiscale che prevede il calcolo dell’IRES sulla
sommatoria degli imponibili e delle perdite fiscali delle varie societa del Gruppo aderenti al consolidato fiscale.

Le societd che non aderiscono al consolidato fiscale per I’esercizio 2019 determinano autonomamente le
proprie imposte IRES.

Quanto detto sopra non si applica all’imposta IRAP che viene determinata dalle singole societd secondo le
norme ordinarie.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza eccezionali

Ricavo di entita o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati I'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entitd o incidenza

eccezionali.

Voce di ricavo Importo Natura
Sopravvenienze attive 7.000 Canoni periodici
Proventi finanziari 15.378.370 Cessione di partecipazioni

La societd Gesam Reti SpA ha iscritto proventi finanziari di entiti eccezionale pari a Euro 15.378.370; tali
proventi sono relativi alla cessione della partecipazione in GESAM Gas e Luce SpA.

Costi di entita o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati I'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entita o incidenza

eccezionali.
Vace di costo Importo Natura
Costi per manifestazioni 28.339 Componenti negativi di reddito relativi ad esercizi
p ’ precedenti
. . Componenti negativi di reddito relativi ad esercizi
Sopravvenienze passive 97.757 &

precedenti

La societd Lucca Riscossioni e Servizi Srl ha iscritto costi di entita eccezionale pari a Euro 97.757 relativi a
costi di competenza dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, non imputati in quanto all’epoca non conosciuti.
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Altre informazioni
Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal Codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto € indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato
considerando la media giornaliera.

Dipendenti 2019 2018
Dirigenti 8 6
Quadri 5 3
Impiegati 118 118
Operai 196 189
Altro 0 2
Totale 327 318

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro
conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 38 c. 1 lettera o) D.Lgs. 127/1991,
precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo
amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate:

Organi sociali Compenso
Amministratore Unico €24.000
Sindaci € 18.000

Compensi al revisore legale o societa di revisione

I compensi della societa di revisione per I’incarico di revisione del bilancio d’esercizio e consolidato ed il
controllo contabile del Gruppo ai sensi del D.L. 39/2010 ammontano ad Euro 21.307. 1l predetto valore si
riferisce ai compensi di competenza dell’esercizio 2019 per la sola revisione legale.

Per le societda Metro Srl, Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse Srl in liquidazione, Lucca Riscossioni e
Servizi Srl e Lucca Crea Srl la revisione legale ¢ affidata al Revisore Unico, il cui compenso (complessivi Euro
29.000) ¢ riferito in modo unitario a tutte le attivita di controllo e di revisione.
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Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Di seguito si riportano le informazioni previste dall'art. 38, c.1 lettera h) D.Lgs. 127/1991:
Sistema Ambiente SpA

* vi sono impegni per Euro 1.124.515, relativi a contratti di leasing in essere al 31.12.2019, stipulati nel
corso degli anni 2016/2019 principalmente per I’acquisto di veicoli;

* sono inoltre state rilasciate polizze fidejussorie per complessivi Euro3.080.628 a favore di Enti.

Gesam Reti SpA

Al 31/12/2019 vi & una fidejussioni concessa a favore didi Mps capital service per conto di Polo Energy SpA
per € 10.080.000 (valore residuo € 4.834.335).

Si ricorda che a seguito della scissione la partecipazione in Gesam Energia spa & stata trasferita a Lucca
Riscossioni e Servisi Srl, che successivamente ha incorporato la stessa a far data dal 1° gennario 2019. In
conseguenza di quanto sopra la fidejussione concessa a favore di Albaleasing per conto di GESAM Energia
SpA non ¢ pili in essere, in quanto volturata. In luogo di GESAM Reti SpA ¢ subentrata la Lucca Holding SpA
quale fidejussore.

A livello interno di Gruppo, nel 2010 Lucca Holding SpA ha rilasciato una lettera di patronage a favore della
Banca del Monte di Lucca nell’interesse di Sistema Ambiente SpA. : il finanziamento risulta ad oggi estinto ¢
pertanto la garanzia perenta .-

Informazioni sulle operazioni con parti correlate
Nel corso dell’esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse
a normali condizioni di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi del n. 22-ter dell’art. 2427 c.c.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del Codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei
principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio che hanno inciso in maniera
rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico, si evidenzia che la Societa Polo Energy Spa in
liquidazione, in data 17 ottobre 2019, ha sottoscritto il contratto di cessione di ramo d’azienda sottoposta a
condizione risolutiva; tale condizione si & concretizzata in data 3 marzo 2020, dopo che il GSE ha permesso di
trasferire all’acquirente la titolarita delle convenzioni in essere tra GSE e Polo Energy Spa relative ai due
impianti fotovoltaici gestiti da quest’ultima. La suddetta concessione rappresenta sicuramente un passo
importante nel processo di liquidazione della suddetta Societa.

L'esercizio 2020 ¢ iniziato con una emergenza sanitaria internazionale connessa alla diffusione dell'epidemia
COVID-19. Nel mese di febbraio del 2020, I’Italia & stato uno dei primi Paesi europei in cui il nuovo
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Coronavirus si ¢ diffuso, dopo essersi originato in Cina alla fine del 2019 e diffuso nell’Est Asiatico all’inizio
del nuovo anno. Dopo alcune settimane, la diffusione del virus ha toccato quasi tutti i Paesi del mondo.

Si riportano alcune considerazioni sugli effetti che la vicenda potrebbe generare sulla redditivita di alcune entita
controllate e di riflesso sull’andamento economico del Gruppo Lucca Holding:
- potenziale rischio di credito, per morosita conseguenti all’incapacita della clientela a fare fronte ai
debiti;
- potenziale rischio di liquidita, che potrebbe sorgere per gli effetti di una crisi generale di liquidita del
sistema;
- potenziale rischio operativo, per le conseguenze che la sospensione delle attivita lavorative potrebbero
avere sullo svolgimento di alcuni interventi in corso o gia approvati, ma ancora da effettuare.
Al fine di contenere i rischi connessi con le indicate problematiche, le societd hanno provveduto
tempestivamente ad attivare azioni per fronteggiare gli effetti che la vicenda potrebbe avere sul prosieguo delle
attivita aziendali.

Per una disamina approfondita dei potenziali impatti sulle singole societd si rimanda alla Relazione sulla
gestione.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme piil grande/piu piccolo di imprese di cui si
fa parte in quanto impresa controllata

Nel seguente prospetto, ai sensi dell'art. 38, c.1 lettera o-octies) e o-novies) D.Lgs. 127/1991, si riporta il nome
e la sede legale del soggetto che redige il bilancio consolidato di cui I'impresa fa parte in quanto impresa

consolidata.
Insieme pii piccolo
Nome dell'impresa Comune di Lucca
Citta (se in Italia) o stato estero Lucca
Codice fiscale (per imprese italiane) 00378210462
Luogo di deposito del bilancio consolidato Lucca

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 38 c. 1, lettera o-ter) del D.Lgs. 127/91

In osservanza di quanto richiesto dall’art. 38 c. 1 lettera o-ter) del D.Lgs. 127/91, nel rispetto del principio della
rappresentazione veritiera e corretta degli impegni aziendali, si forniscono di seguito le opportune informazioni:
Lucca Riscossioni e Servizi Srl ha sottoscritto un derivato utilizzato con finalita di copertura per rischio tasso,
connesso all’operazione di Leasing per I’impianto fotovoltaico di Prato. Si tratta di un CAP al tasso strike 3%
partenza 01.08.2015, scadenza 01.08.2020, premio unico € 47.500. Al 31.12.2019 il fair value &
sostanzialmente nullo.
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Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza
in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni,
contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche
amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, di seguito si riepilogano i vantaggi
economici da Enti appartenenti alla Pubblica Amministrazione o soggetti assimilati ricevuti dalle societa
appartenenti al Gruppo e incluse nel presente bilancio con il metodo integrale:

Importo data

Soggetto ricevente Soggetto erogante incassato incasso causale
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 565.609.02 2019 erogazioni gradualita componente commerc.
. . . Delib. Quadro acconti bimestrali pereq. RTDG anno
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 1.379.044.90 2019 2019
. . . Delib. Quadro acconti bimestrali pereq. RTDG bim.
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 334.704.12 2019 6/2018
. . . Compensazioni distributori agevol. Tariffarie clienti
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 120.453.14 2019 stato disagio
. . . Riconoscimento oneri connessi interventi
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 16.739.71 2019 interruzione gas
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 4.933.30 2019 Regol. partite economiche residue comp. Tariffarie
. . . Acconto premi relativi recuperi sicurezza servizio
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 47.427.62 2019 distrib. gas anno 2015
. o . Contrib. Conseg.nto obiettivi specifici risparmio
Gesam Reti SpA Cassa conguagli settore elettrico 1350.381.65 2019 energia prim.
Lucca Holding Progetti . contributo realizzazione progetto Contratto di
Speciali ¢ Risorse Srl Comune di Lucca 350.000,00 | 0Z/OV2019 | o artiere 11
Lucca Crea Srl Universita di Pisa 35.420.00 20/03/2019 | locazione spazi Polo Fiere
Lucca Crea Srl Universita di Pisa 96.841.00 17/10/2019 | locazione spazi Polo Fiere
Metro Srl Gestore dei servizi energetici 26.131.00 2019 tariffa incentivante
Polo Energy SpA Gestore dei servizi energetici 678.348.36 2019 tariffa incentivante
Sistema Ambiente SpA ARPAT. 5.947.00 15/02/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA ARPAT. 4243.00 02/10/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA A.RRR. SPA 70.00 25/02/2019 | Servizi LU.
ACI - AUTOMOBILE CLUB
Sistema Ambiente SpA ITALIA UFFICIO 1.802.00 26/02/2019 | TARIC
PROVINCIALE DI LUCCA -
ACI - AUTOMOBILE CLUB
Sistema Ambiente SpA ITALIA UFFICIO 1.286.00 23/09/2019 | TARIC
PROVINCIALE DI LUCCA s
Sistema Ambiente SpA AGENZIA DELLE DOGANE 967.00 06/03/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA AGENZIA DELLE ENTRATE 7322.00 30/01/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA AGENZIA DELLE ENTRATE 572800 28/08/2019 | TARIC
. . AMMINISTRAZIONE
- .
Sistema Ambiente SpA PROVINCIALE 33.208.00 22/02/2019 | TARIC
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Sistema Ambiente SpA Q%“@%Ig;ﬂz’o”‘; 2369700 | 2510972019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA %%ﬁlgmfé?ﬁc A 27600 | 22/0512019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA ?%%ng&%é?ﬁ cca 2473700 | 230572019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA ARCHIVIO DI STATO 23600 | 13122019 | Servizi LU.
Sistema Ambicnte SpA Q{}g&wo DISTATO 6335.00 | 021072019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA égggiwo DISTATO 369000 | 24/092019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA i\{l}g?iwo DISTATO ssa.00| 247092019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA S&%@ﬁuﬁﬁ?gigm A 2172.00| 0710312019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA ggﬁg‘g’;?&%@gigm A Lsso00| 04092019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA ﬁifg%@g‘ﬁzép " 100.288.00 | 01072019 | Servizi LU,
Sistema Ambiente SpA ﬁfgﬁiﬁi‘fﬂp " 08.127.00 | 051082019 | Servizi LU
Sistema Ambiente SpA ATO TOSCANA COSTA 275.630.00 | 0810772019 | Contributo DGRT 274-278 12018
Sistema Ambiente SpA AUTOMOBILE CLUBLUCCA | 340 | 14032019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA AUTOMOBILE CLUBLUCCA |, 7 o1 | 2500972019 | TARIC
AUTORITA' DI BACING
Sistema Ambiente SpA T AaLE 223600 | 01022019 | TARIC
SETTENTRIONALE
AUTORITA' DI BACINO
Sistema Ambiente SpA g?fgigggﬁé‘&o 3.099,00 | 23042019 | TARIC
SETTENTRIONALE
Sistema Ambiente SpA o IDRICA L4260 | 290172019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA Ao LA IDRICA 20| 03/0972019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA AL IDRICA 20| 0092019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA ?gggg‘\r IDRICA 200 03/0972019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA pEENDA TEATRO DEL 4000 | O/1V2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA SRR TEATRO DEL 29700 | 200032019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA A (= TRO DEL 217,00 | 061172019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA I‘}Jéfgg’;‘,gss% TOSCANA 293.469.00 | 091042019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA DANCA DITALIA - FILIALE 614400 | 14022019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA BANCA DITALIA - FILIALE 438400| 1V092019 | TARIC
Sistera Ambiente SpA DIRLIOTECA STATALE DI 3296.00 | 09/042019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA E‘IJB(;“CK;TECA STATALE DI 35300 | 09/042019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA E{JBé CIiTECA STATALE DI 522,00 11/12/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA BIBLIOTECA STATALE DI 11/12/2019 | TARIC
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LUCCA 2.401,00
. . C.C.LA.A. CAMERA DI o
Sistema Ambiente SpA COMMERCIO 75.00 11/06/2019 | Servizi 1.U.
: . C.CIA.A. CAMERA DI -
Sistema Ambiente SpA COMMERCIO 70.00 03/07/2019 | Servizi L.U.
. . C.CLA.A. CAMERA DI .
Sistema Ambiente SpA COMMERCIO 124.00 30/08/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA C.ON.I SERVIZIS.P.A. 2.017.00 01/03/2019 | TARIC
. . CAMERA DI COMMERCIO
Sistema Ambiente SpA IND. ART.EAGR LUCCA 17.352.00 27/02/2019 | TARIC
. . CAMERA DI COMMERCIO
Sistema Ambiente SpA IND ART.EAGR LUCCA 12.382.00 04/09/2019 | TARIC
. . CASERMA AGENTI DI
Sistema Ambiente SpA PUBBLICA SICUREZZA 7.458.00 16/07/2019 | TARIC
. . CASERMA COMANDO
Sistema Ambiente SpA POLIZIA STRADALE 532,00 16/07/2019 | TARIC
CASERMA POLIZIA
Sistema Ambiente SpA STRADALE- PREFETTURA 589700 16/07/2019 | TARIC
DI LUCCA e
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 742.00 18/01/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DILUCCA 70.00 25/01/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DILUCCA 73.560.00 30/01/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DILUCCA 3.574.00 12/02/2019 | Servizi I.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 5700 04/03/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 281.00 15/03/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA $0.000,00 01/04/2019 | Contr. MIUR
Sistema Ambiente SpA CITTA' DILUCCA 291,00 09/05/2019 | Servizi 1.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 174.00 27/05/2019 | Servizi I.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 87.00 07/06/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 7.096.00 15/10/2019 | Contr. MIUR
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 423.00 31/10/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 465.00 08/11/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 402.00 11/11/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DI LUCCA 70.00 02/12/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DILUCCA 40.00 30/12/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA CITTA' DILUCCA 114.294,00 31/12/2019 | Servizi LU.
. . COLLEGIO DEI GEOMETRI
Sistema Ambiente SpA PROV. LUCCA. 373.00 31/01/2019 | TARIC
. . COLLEGIO DEI GEOMETRI
Sistema Ambiente SpA PROV. LUCCA 266.00 11/09/2019 | TARIC
COLLEGIO
. . INTERPROVINCIALE DEI
Sistema Ambiente SpA PERITI AGRARIE DEI 145,00 27/02/2019 | TARIC
PERITI AGR
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COMANDO PROVINCIALE
Sistema Ambiente SpA DEI CARABINIERI DI 02/07/2019 | TARIC
328,00
LUCCA
COMANDO PROVINCIALE
Sistema Ambiente SpA DEI CARABINIERI DI 02/07/2019 | TARIC
237,00
LUCCA
COMANDO PROVINCIALE
Sistema Ambiente SpA DEI CARABINIERI DI 02/07/2019 | TARIC
2.297,00
LUCCA
; . COMANDO PROVINCIALE
Sistema Ambiente SpA GUARDIA DI FINANZA 11.587.00 11/06/2019 | TARIC
. . COMANDO PROVINCIALE
Sistema Ambiente SpA GUARDIA DI FINANZA 8.366.00 25/10/2019 | TARIC
. . COMMISSIONE
Sistema Ambiente SpA TRIBUTARIA 2.013.00 06/05/2019 | TARIC
: . COMMISSIONE
Sistema Ambiente SpA TRIBUTARIA 1.450.00 04/10/2019 | TARIC
. . COMMISSIONE -
Sistema Ambiente SpA TRIBUTARIA LUCCA 348.00 13/12/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA COMUNE DI BARGA 293.657.00 10/01/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA COMUNE DI BARGA 293.657.00 12/03/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA COMUNE DI BARGA 302.565.00 13/05/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA COMUNE DI BARGA 293.657.00 11/07/2019 | Servizi 1.U.
Sistema Ambiente SpA COMUNE DI BARGA 203.657.00 26/09/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA COMUNE DI BARGA 293.657.00 27/09/2019 | Servizi 1.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 213.222.00 01/04/2019 | Servizi 1.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 106.611.00 15/05/2019 | Servizi LU.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 106.611.00 28/06/2019 | Servizi L.U.
: . COMUNE DI BORGO A .
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 306.715.00 21/08/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 204.476.00 02/10/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 204.476.00 24/10/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 102.238.00 14/11/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 102.238,00 02/12/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI BORGO A -
Sistema Ambiente SpA MOZZANO 102.238.00 24/12/2019 | Servizi LU.
. . COMUNE DI COREGLIA ..
Sisterna Ambiente SpA ANTELMINELLI 127.507.00 22/08/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI COREGLIA -
Sistema Ambiente SpA ANTELMINELLI 63.754.00 16/09/2019 | Servizi LU.
. . COMUNE DI COREGLIA .
Sistema Ambiente SpA ANTELMINELLI 127.507.00 20/11/2019 | Servizi LU.
. . COMUNE DI COREGLIA .
Sistema Ambiente SpA ANTELMINELLI 63.754.00 13/12/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI COREGLIA .
Sistema Ambiente SpA ANTELMINELLI 14.830,00 31/12/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI -,
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 20.564.00 15/02/2019 | Servizi 1.U.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI ..
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.426,00 26/03/2019 | Servizi L.U.
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. . COMUNE DI FABBRICHE DI .
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 16/04/2019 | Servizi LU.
: . COMUNE DI FABBRICHE DI .
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 24/05/2019 | Servizi LU.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI -
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 20.708.00 10/07/2019 | Servizi 1.U.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI -
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 12/08/2019 | Servizi L.U.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI -
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 30/09/2019 | Servizi LU.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI .
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 16/10/2019 | Servizi 1.U.
. . COMUNE DI FABBRICHE DI .
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 18/11/2019 | Servizi 1.U.
: : COMUNE DI FABBRICHE DI .
Sistema Ambiente SpA VERGEMOLI 10.354.00 10/12/2019 | Servizi LU.
. . CONSIGLIO NOTARILE DI
Sistema Ambiente SpA LUCCA 791.00 08/02/2019 | TARIC
. . CONSIGLIO NOTARILE DI
Sistema Ambiente SpA LUCCA 565.00 05/09/2019 | TARIC
CONSULENTI DEL LAVORO
Sistema Ambiente SpA CONSIGLIO PROVINCIALE 206.00 29/01/2019 | TARIC
DELL'ORDINE >
CONSULENTI DEL LAVORO
Sistema Ambiente SpA CONSIGLIO PROVINCIALE 147.00 16/08/2019 | TARIC
DELL'ORDINE ’
. . DIREZIONE CASA
Sistema Ambiente SpA CIRCONDARIALELUCCA 13.805.00 13/03/2019 | TARIC
. . DIREZIONE CASA
Sistema Ambiente SpA CIRCONDARIALELUCCA 10.747.00 06/11/2019 | TARIC
. . DIREZIONE CASA
Sistema Ambiente SpA CIRCONDARIALELUCCA 2.286.00 06/11/2019 | TARIC
. . DIREZIONE CASA
Sistema Ambiente SpA CIRCONDARIALELUCCA 735,00 05/12/2019 | TARIC
DIREZIONE REGIONALE
Sistema Ambiente SpA VIGILI DEL FUOCO DELLA 192.00 14/06/2019 | TARIC
TOSCANA >
DIREZIONE REGIONALE
Sistema Ambiente SpA VIGILI DEL FUOCO DELLA 3.363.00 14/06/2019 | TARIC
TOSCANA T
. . FONDAZIONE GIACOMO ..
Sistema Ambiente SpA PUCCINI 241.00 26/03/2019 | Servizi LU.
. . FONDAZIONE GIACOMO -
Sistema Ambiente SpA PUCCINI 181,00 18/09/2019 | Servizi L. U.
Sistema Ambiente SpA G.EAL.SPA 301.00 19/04/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA G.EAL.SPA. 183.00 08/05/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA GEAL.SPA. 75.00 17/09/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA GEAL.SPA. 5.000.00 31/12/2019 | Servizi 1.U.
Sistema Ambiente SpA GESAM RETI S.P.A. 154.00 02/05/2019 | Servizi 1.U.
Sistema Ambiente SpA GESAMRETISPA. 57,00 31/12/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA GESAM RETIS.P.A. 4375.00 16/09/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA GIUDICE DI PACE LUCCA 5.995.00 11/04/2019 | TARIC
. . GRUPPO CARABINIERI
Sistema Ambiente SpA FORESTALE DI LUCCA 1.798.00 27/02/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA GRUPPO CARABINIERI 29/08/2019 | TARIC
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FORESTALE DI LUCCA 1.283,00
. ILN.A.LL. DIREZIONE
Sistema Ambiente SpA REGIONALETOSCANA 21.049.00 30/05/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA LN.P.S. LUCCA 26.692.00 15/05/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA IMT ALTI STUDI LUCCA 2.809.00 12/02/2019 | TARIC
ISPETTORATO
. . TERRITORIALE DEL
Sistema Ambiente SpA LAVORO DI LUCCA-MASSA 4.851.00 28/06/2019 | TARIC
CARRARA
. . ISTITUTO ISTRUZIONE -
Sistema Ambiente SpA SUPERIORE 255.00 28/03/2019 | Servizi L.U.
. . ISTITUTO ISTRUZIONE -
Sistema Ambiente SpA SUPERIORE 40,00 24/06/2019 | Servizi L.U.
. . ISTITUTO MUSICALE L. -
Sistema Ambiente SpA BOCCHERINI 197.00 24/12/2019 | Servizi LU.
. . LICEO ARTISTCO -
Sistema Ambiente SpA MUSICALE A. PASSAGLIA 366.00 11/07/2019 | Servizi L.U.
. . LICEO ARTISTCO -
Sistema Ambiente SpA MUSICALE A. PASSAGLIA 245.00 21/08/2019 | Servizi 1.U.
. . LICEO ARTISTCO .
Sistema Ambiente SpA MUSICALE A. PASSAGLIA 316.00 26/11/2019 | Servizi LU,
. . LICEO SCIENTIFICO .
Sistema Ambiente SpA STATALE 285,00 20/12/2019 | Servizi LU.
Sisterna Ambiente SpA LUCCA CREA SRL 56.925.00 28/02/2019 | Servizi 1.U.
Sistema Ambiente SpA LUCCA CREA SRL 20.595.00 02/04/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA LUCCA CREA SRL 139.00 17/06/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA LUCCA CREA SRL 615.00 30/08/2019 | Servizi LU.
Sistema Ambiente SpA LUCCA CREA SRL 3.895.00 31/12/2019 | Servizi LU.
Sisterna Ambiente SpA LUCCA HOLDING SPA 40.00 03/10/2019 | Servizi L.U.
. . LUCCA RISCOSSIONI E -
Sistema Ambiente SpA SERVIZI SRL $8.00 11/02/2019 | Servizi L.U.
. . LUCCA RISCOSSIONIE o
Sistema Ambiente SpA SERVIZI SRL 400,00 22/03/2019 | Servizi 1L.U.
. . LUCCA RISCOSSIONIE -
Sistema Ambiente SpA SERVIZI SRL 366.00 31/12/2019 | Servizi 1.U.
Sistema Ambiente SpA METRO SRL 226.00 14/02/2019 | Servizi L.U.
Sistema Ambiente SpA METRO SRL 435.00 22/05/2019 | Servizi LU.
MINISTERO DELLA
Sistema Ambiente SpA GIUSTIZIA - TRIBUNALE 207.00 23/07/2019 | Servizi L.U.
CIVILE E PENALE DI ?
MINISTERO DELLE
. . INFRASTUTTURE
Sistema Ambiente SpA TRASPORTI UFF4 7.455,00 16/08/2019 | TARIC
MOTORIZZAZIONE
MINISTERO DELLE
. . INFRASTUTTURE
Sistema Ambiente SpA TRASPORTI UFF4 1.617,00 20/11/2019 | TARIC
MOTORIZZAZIONE
MINISTERO DELLE
. . INFRASTUTTURE
Sistema Ambiente SpA TRASPORTI UFF4 6.503,00 20/11/2019 | TARIC
MOTORIZZAZIONE
Sistema Ambiente SpA MONTE DEI PASCHI DI 12/09/2019 | TARIC
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SIENA

1.907,00

Sistema Ambiente SpA

MONTE DEI PASCHI DI
SIENA

1.907,00

12/09/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE ARCHITETTI
DELLA PROVINCIA

191,00

01/03/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE ARCHITETTI
DELLA PROVINCIA

136,00

12/09/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEGLI AVVOCATI
DILUCCA

725,00

08/02/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEGLI AVVOCATI
DI LUCCA-ORGANISMO DI
MEDIAZIONE

176,00

12/02/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI
LUCCA

326,00

01/02/2019

TARIC

Sisterna Ambiente SpA

ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI
LUCCA

232,00

13/092019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI DOTTORI
COMMERCIALISTI

87,00

08/03/2019

Servizi 1.U.

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI DOTTORI
COMMERCIALISTI E DEGLI
ESPERTI CONTABILI

909,00

08/03/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI FARMACISTI
DELLA PROV. DI LUCCA

68,00

28/01/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI FARMACISTI
DELLA PROV. DI LUCCA

101,00

19/09/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI MEDICI
CHIRURGHI E DEGLI
ODONTOIATRI DELLA
PROVIN

354,00

01/03/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI MEDICI
CHIRURGHI E DEGLI
ODONTOIATRI DELLA
PROVIN

253,00

26/09/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI PERITT IND. E
DEI PERITI IND LAUR.
DELLA PROV.

91,00

07/02/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI PERITI IND. E
DEI PERITI IND LAUR.
DELLA PROV.

65,00

09/09/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI VETERINARI
PROV.LUCCA

36,00

13/11/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DEI VETERINARI
PROV.LUCCA

26,00

13/11/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DELLE
PROFESSIONI
INFERMIERISTICHE DI
LUCCA

596,00

14/03/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

ORDINE DELLE
PROFESSIONI
INFERMIERISTICHE DI
LUCCA

555,00

29/08/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

POLO MUSEALE
REGIONALE DELLA
TOSCANA

9.494,00

25/03/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

POLO MUSEALE
REGIONALE DELLA
TOSCANA

9.947,00

01/08/2019

TARIC

Sistema Ambiente SpA

POLO SCIENTIFICO
TECNICO PROFESSIONALE
"ENRICO FERMI"

298,00

01/07/2019

Servizi L.U.

Sistema Ambiente SpA

POLO SCIENTIFICO

21/10/2019

Servizi LU,

Nota Integrativa

LUCCA HOLDING S.P.A.

53 di 79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020
Bilancio aggiornato al 31/12/2019

LUCCA HOLDING S.P.A.
Codice fiscale: 01809840463

LUCCA HOLDING S.P.A. Bilancio Consolidato al 31/12/2019

TECNICO PROFESSIONALE 255,00
"ENRICO FERMI"
. . POSTE ITALIANE -
Sistema Ambiente SpA S.CONCORDIO 206.00 16/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE -
Sistema Ambiente SpA S.CONCORDIO 206.00 16/09/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA POSTE ITALIANE S.P.A. 82.00 16/09/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA POSTE ITALIANE S.P.A. 82.00 16/09/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA POSTE ITALIANE S.P.A. 55.00 16/09/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA POSTE ITALIANE S.P.A. 55.00 17/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE S.P.A. -
Sistema Ambiente SpA S.VITO 206.00 16/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE S.P.A. -
Sistema Ambiente SpA SVITO 206.00 17/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE S.P.A. -
Sistema Ambiente SpA S MARIA 110.00 16/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE S.P.A. -
Sistema Ambiente SpA S MARIA 110.00 17/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE S.P.A. -
Sistema Ambiente SpA S.PIETRO A VIC 223.00 16/09/2019 | TARIC
. . POSTE ITALIANE S.P.A. -
Sistema Ambiente SpA S.PIETRO A VIC 223.00 17/09/2019 | TARIC
. . PREFETTURA DI LUCCA -
Sistema Ambiente SpA UFFICIO TERRITORIALE DE 695.00 06/08/2019 | TARIC
. . PROCURA DELLA
Sistema Ambiente SpA REPUBBLICA DI LUCCA 16.032.00 09/04/2019 | TARIC
. . PROCURA DELLA
Sistema Ambiente SpA REPUBBLICA DI LUCCA 11.510.00 12/09/2019 | TARIC
QUESTURA DI LUCCA
Sistema Ambiente SpA UFFICI- PREFETTURA DI 16/07/2019 | TARIC
9.178,00
LUCCA
RAGIONERIA
Sistema Ambiente SpA TERRITORIALE DELLO 4263.00 11/06/2019 | TARIC
STATO DI FIRENZE E PRATO T
. . REGIONE TOSCANA -
Sistema Ambiente SpA GIUNTA REGIONALE 10.878.00 12/02/2019 | TARIC
Sistema Ambiente SpA SDA EXPRESS COURIER SPA 124.00 28/02/2019 | Servizi LU,
Sistema Ambiente SpA SDA EXPRESS COURIER SPA 415.00 19/09/2019 | Servizi L.U.
SOPRINTENDENZA
Sistema Ambiente SpA BAPPSAEDI LUCCA E 797 00 08/05/2019 | TARIC
MASSA CARRARA ’
. . TRIBUNALE CIVILE E
Sistema Ambiente SpA PENALE DI LUCCA 40.580.00 09/04/2019 | TARIC
. . TRIBUNALE CIVILE E
Sistema Ambiente SpA PENALE DI LUCCA 29.134.00 12/09/2019 | TARIC
UFFICIO DISTRETTUALE DI
Sistema Ambiente SpA ESECUZIONE PENALE 839.00 10/05/2019 | TARIC
ESTERNA DI PISA ’
UFFICIO DISTRETTUALE DI
Sistema Ambiente SpA ESECUZIONE PENALE 693.00 13/09/2019 | TARIC
ESTERNA DI PISA ’
. . USL TOSCANA NORD -
Sistema Ambiente SpA OVEST 1.885.00 21/01/2019 | Servizi LU.
. . USL TOSCANA NORD -
Sistema Ambiente SpA OVEST 1.805.00 20/02/2019 | Servizi L.U.
. . USL TOSCANA NORD -
Sistema Ambiente SpA OVEST 1.725.00 15/03/2019 | Servizi 1.U.
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. . USL TOSCANA NORD < -
Sistema Ambiente SpA OVEST 3.770,00 15/04/2019 | Servizi L.U.
: . USL TOSCANA NORD L.
Sistema Ambiente SpA OVEST 3.850.00 22/05/2019 | Servizi LU,
; . USL TOSCANA NORD .
Sistema Ambiente SpA OVEST 1.965.00 14/06/2019 | Servizi I.U.
. . USL TOSCANA NORD .
Sistema Ambiente SpA OVEST 3.560,00 22/08/2019 | Servizi LU.
. . USL TOSCANA NORD .
Sistema Ambiente SpA OVEST 2.930.00 18/10/2019 | Servizi L.U.
; . USL TOSCANA NORD ..
Sistema Ambiente SpA OVEST 229000 22/11/2019 | Servizi L.U.
. . USL TOSCANA NORD .
Sistema Ambiente SpA OVEST 1.740,00 20/12/2019 | Servizi 1.U.
Lucca Riscossione e Servizi . Comune di lucca: allestimenti elettrici luminara s,
s Comune di Lucca 5.005.00 16/01/2019 Croce 2018
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 85-84 del 31-
sil Comune di Lucca 4170 | 18012019 1 67 5018 mandato 207- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 85-84 del 31-
sil Comune di Lucca 79,00 | 18012019 1 575018 mandato 208- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fattn. 138 18, n. 137
Sil Comune di Lucca 217,59 | 22012019 | 1g 1 136 18 del 06-12-2018 per agio su ingiun
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca aggio su ingiunzioni
sil Comune di Lucca 578833 | 22012019 | ber violazioni al codice della strada mandato 706
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca aggio su ingiunzioni
sil Comune di Lucca 436,48 | 2HO12019 | et violazioni al codice della strada mandato 707
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fattn. 138 18, n. 137
st Comune di Lucca 357.00 | 2HOV2019 | 1g'¢ n. 136 18 del 06- 12-2018 per aggio su_ingiun
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 127 18 ¢ 128
sl Comune di Lucca 440230 | 22012019 1 4o} 06-12-2018, Aggio su attivita in tema di im
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fattn. 138 18, n. 137
sil Comune di Lucca 217,02 | 22012019 115 o 136 18 del 06- 122018 per asgio su._ingiun
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 135 18 del 06-
Srl Comune di Lucca 5.425,75 2210172019 12-2018 per aggio su ingiunzioni imu ¢ fatt. N. 1
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N, 127 18 € 128
Sl Comune di Lucca 11.257.06 | 20V2019 | 18 del 06-12-2018. Aggio su attivita in_tema di im
Lucca Riscossione ¢ Servizi Bonifico da comune di lucca ft 129, 131 ¢ 132 del
Sl Comune di Lucca 49.019.96 22/01/2019 3?(;12-2018 emesse per aggio su ingiunzioni per
Lucca Riscossione € Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 135 18 del 06-
sl Comune di Lucca 121066 | 22012919 | 132018 per aggio su ingjunzioni imuc fatt N. I
Lucca Riscossione ¢ Servizi Bonifico da comune di lucca ft 129, 131 ¢ 132 del
u 05510 Comune di Lucca < | 22/01/2019 | 06-12-2018 emesse per aggio su ingiunzioni per
Srl 2.971,52 vio
Lucea Riscossione ¢ Servizi Bonifico da comune di lucca ft 133 del 06-12-
Comune di Lucca 22/01/2019 | 20178. Aggio su ingiunzioni ici anni 2010 ¢ 2011
Sri 16424
mandat
Lucca Riscossione ¢ Servizi Bonifico da comune di lucca ft 129, 131 ¢ 132 del
Srl Comune di Lucca 260241 22/01/2019 | 06-12-2018 emesse per aggio su ingiunzioni per
T vio
Lucca Riscossione ¢ Servizi Bonifico da comune di lucca ft 129, 131 € 132 del
Comune di Lucca 22/01/2019 | 06-12-2018 emesse per aggio su ingiunzioni per
Sri 2.522,88 vio
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di Lucca liquidazione Fatture
Sil Comune di Lucca 842,80 | 23012019 | 102 ¢ n.104 Del 30.9.2018 per aggio Su solleciti
Lucca Riscossione e Servizi . < Bonifico da comune di lucca liquidazione fatture
Stl Comune di Lucca 206,55 | 2012019 | 1 102 ¢ n.104 del 30.9.2018 per aggio su solleciti
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 111 del 30-
sil Comune di Lucca 2131450 | 39012019 | 69,5018 mandato_1365- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 126 18 del 03-
Stl Comune di Lucca 25.532,55 30/0112019 12-2018. Gestione call center comunale - mese di
Lucca Riscossione ¢ Servizi . < Bonifico da comune di lucca fatt. N. 143-144 del
sil Comune di Lucca 25,14 | O¥/9%2019 119 012018 mandato_1466- 1-2019
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é:cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 12663 05/02/2019 l?goxg]ﬁ-;oo;i; ;f;ﬁ;;;d;;g:cal‘fgglgl 143-144 del
Igl:cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 13326 05/02/2019 ]?;_r(l)ifx;% ;ig ;:::32; d;;g:gcail —tgglgl 143-144 del
T O D et
lgll_xlcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 9390290 11/02/2019 E;ﬁ::g (112 cho_lqunzeo clhg lucca fatt. N. 109 del 2018
Lucca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 11/02/2019 Bonifico da comune di lucca fatt. N. _140 ndel 19-
Srl 12.660,00 12-2018http --inforap. Comunenet.it-jente-controller
Ié:xlcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 135,03 11/02/2019 }13203‘1(1)'1;2;) rizgg;;m&%i}lu{c_;%]fzgt N. 150 del 19-
Is.rulcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 46426 11/02/2019 l?;.r;ié‘n]c;):\ngzgnleéi}.lulc:;% fi;!t N. 150 del 19-
Ig:;cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca a1 11/02/2019 ?20.1121(?105? ;z:] rcl::i);l(l)me di lucca fatt. N. 150 del 19-
I;;cca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 13520 11/02/2019 l?;;i(f)if; :12 sg:t‘(l)mlesq;}lulc-c;(l) {'zgt. N. 151 del 19-
Istxlcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 17834 11/02/2019 ?;gglcg ;1:; ;fgaﬁtl:nfsq/iz.h;c.;% {z;tt. N. 151 del 19-
Ig;;cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 20847 11/02/2019 ?g{r}éf;ﬁgn%z;tcgr;q;;;— d; -lzxaclc; saldo fatt. N, 141-
Is,rulcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 24265 11/02/2019 If;r;(t)‘x]cso :z;g::nlegzt -lulC-CZ% lfz;tt N. 151 del 19-
Is,?lcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 2004732 12/02/2019 I;feszi(;jfglt:;;)é-te d'appello firenze - elettricita 2016
Is,rt;cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 2750 12/02/2019 ?zor;éilcé) ::; l:g::snfélig-lulc;% tl"egt. N. 147 del 19-
Is,rulcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 13646 14/02/2019 ?;.1?02%(11;:(:;‘220&1;uocsc.alf.fza(t)tiy 148-18 del
Ig;llcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 6395 14/02/2019 E?xdl,lsﬁ;:g g:lc?;tlxrzlggil éuritl::t}i,c;u;dazione fattura
A
R ono| 1502019 | B dcomune § s i s
IS,:cca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 1957 18/02/2019 i(;r:(gctzg (11;3021?;8 1(191 lucca saldo fatt. N. 71- 18
Is,:llcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 10,07 18/02/2019 izmig cli;}c;)'nilfg(e) Idgx lucca saldo fatt. N. 71- 18
R e
e Rlswssfme ) Sewfzf Comune di Lucca 101.268.50 | 932919 | Comune di tucca . 201-es- 66/2018

Ig:chca fiscossone SCWfo Comune di Lucca 274.999,99 07/03/2019 Corqune di lucca: sine.rgo 3° trim. 2017

ggcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 2030 12/03/2019 2Bé)5nslﬁ<;02%al ;omune di lucca fatt n. 146 mandato
lggcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 3085 12/03/2019 123};);1;{1?2%31 ;omune di lucca fatt n. 146 mandato
Ig:;cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 2610 12/03/2019 g;snélﬁioz%al gomune di lucca fatt n. 146 mandato
Igscca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 1260359 57/03/2019 2B(;)F9if:flzn(1; (c(())r3115u6née'dli_ lzli)clc; fatt. N. 5 del 05- 03-
Iggcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 0.690.61 27/03/2019 ]238{191%2(;“ %aa tc:?;;;_dli_ lzl:)clcga fatt. N. 5 del 05- 03-
ISJ:chca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 306978 27/03/2019 2800{191?;; czaa :::r;sugfji' ;%cfga fatt. N. 7 del 04- 04~
éﬁcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 1909.00 27/03/2019 [;ggf::;n ddaa f:x;;gxse- dli- lztéclc; fatt. N. 6 del 05- 03-
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Is,;tcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca R 27/03/2019 ggrgif;rc;n%zfg;]su:;ji_ lzt:)clcga fatt. N. 8 del 05- 03-
Is,;icca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 60000 27/03/2019 nglngif:lign%e; f(:)r}nsugx; dli_lzt:)clcga fatt. N. 9r del 05- 03-
[S.rL:cca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 4553712 01/04/2019 285){191f:1c12nc:iaa::;)r3117u9n7e<il|_12%c1c9a fatt. N. 4r del 05- 03-
Eﬁcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 3076430 01/04/2019 g;rgif::zn%z;:f;n;;?-(ili.lz%ic; fatt. N. 4r del 05- 03-
e
e 15 s | 04zl | B dasomne & s e
R e s, 05092019 | SR o s i i N 515
Jazg| 09042019 | S comine & s B N TE -

Giroconto

lucca

Giroconto
e 2353680 | 10092019 | part saldoseviiosergo 2015

comune di lucca
Iggcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 441704 23/04/2019 ?&nglf::gn (ﬁ; Ic(:)z'nsu;xoe.dli.]z%ic; fatt. N. 10 del 06- 03~
Ié:;cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 519,60 23/04/2019 0823)12;00(11; E?;Eg:;czi;ggi:al f;\glgl 12-13-14 del
ls,l:cca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 43497 23/04/2019 Eg{lgif:ﬁgxiizf:?’;l(?;.dli-%i? fatt. N. 15 del 06- 03-
é,;;cca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 183997 23/04/2019 (I?g_r:)i;‘tcz%?g rc]zﬁg:;il’]lg;ca] f;g]gl 12-13-14 del
Istxlcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 41345 23/04/2019 ?g;lgif;ﬁgn%aa tc:x;;l(;l:-cili_g.é)clc:; fatt. N. 16 del 06- 03-
légcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 685800 23/04/2019 ?g;lgif:gn%aa fg?sl?ze—d]i-lzl:)clc; fatt. N. 22 del 06- 03-
i e S| Comune i Lucea Lsas71 | 204209 | 00055015 mamdao 4706 12010
Is,:lcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 21552 23/04/2019 ?g?;fzgn%aa::;“;(?;-dli.l2l(l)clcga fatt. N. 16 del 06- 03-
Is‘ll‘chca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 2553255 23/04/2019 Eg{gfﬁg,&fgﬁ?ﬁdf.‘g%i? fatt. N, 27 del 21- 03-
OB | aBsAMRETIS PA uses.68 | 2092019 | 3 o0 o a0000000080000000031
lg;:cca Riscossione ¢ Servizi POLO ENERGY 400000 03/05/2019 2B(;){18iﬁco da polo energy s.p.a saldo fattura n. 28
é:cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 19284 09/05/2019 ?g?;f::n%aa fg?%n;.ii.lzlé)clcga fatt. N. 26 del 21- 03-
IS,:lcca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 6160 09/05/2019 gg?;f;ign%z :;?;;;-(ii-lzléclcs fatt. N. 25 del 21- 03-
Is,:llcca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 81 14/05/2019 288111;{:2“%2 fgr;]gu;}e_ dli-lzxé)clcga fatt. N. [1-r del 06-03-
[S,:[cca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 336031 14/05/2019 ?g;lgif;ﬁgnddztc:?;;;dli-lzv.:)clcga fatt. N. 11-r del 06-03-

Giroconto
g 1 ReORIOne ST Comun diLucea 262668 IO | o s 1001 el 1042010

comune di lucca

Giroconto
o eSS Coman i Luesa asg71 | HOS019 | ftra 1002 el 11042015

comune di lucca
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Giroconto
Lucca Riscossione ¢ Servizi . /bonificoid15034906571959133481170011700it nd
st Comune di Lucca 745523 | 1032019 | o amento fattura 10e-f3 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid1503490657197913348117001 1700it nd
Srl Comune di Lucca 27.130,22 14/05/2019 rilpagamento fattura 10e-f4 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034906571999133481170011700it nd
s Comune di Lucca 35842920 | 14052019 | iy oo amento fattura 10e-£5 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . - /bonificoid15034906572329133481170011700it nd
Srl Comune di Lucca 2.160,05 | 14032019 | i oamento fattura 9e-fl del 11-04-2019 comune
di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 14/05/2019 /bonificoid15034906572349133481170011700it nd
Srl : 4.511,89 rilpagamento fattura 9e-f2 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034906572369133481170011700it nd
srl Comune di Lucca 2721080 | 14052019 | 41 basamento fattura 9e-£4 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . . /bonificoid15034906572389133481170011700it nd
stl Comune di Lucca 361939,16 | 14052019 | i oamento fattura 9e-£5 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034904085159143481170011700it nd
sil Comune di Lucca 101268,50 | 24032019 | 1 tatt 8-19 gestione impianti tormici comune di
lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034903846479149481170011700it nd
sl Comune di Lucca 360.000,00 | 39052019 1 i 6att 12-19 fornitura calore acconto 2018 comune
di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034903846739149481170011700it nd
Srl Comune di Lucca a.178,02 | V052019 | i asamento fattura 9e-£3 del 11-04-2019 -
comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 30/05/2019 /bonificoid15034903846759149481170011700it nd
Sri 33.730,66 rilservizio gestione calore acconto 2018 comune di
lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034904710489151481170011700it nd
Stl Comune di Lucca 626934 | 930672019 1 bt 11-19 servizi gestione calore acconto 2018
comune di lucca
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca pag fatt lucca holding
St Comune di Lucca 45,00 | 96062019 | | 56137r-38r del 02-05-19 mandato 7133- 1- 2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca pag fatt lucca holding
il Comune di Lucca 15,95 | 06/06/2019 | | "361-37c-38r del 02-05-19 mandato 7132 1-
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca pag ft lucca holding
sil Comune di Lucca 2.696.00 | %9/%62019 | Gervigi srin. 420 del 0205-19 e n. Slrdel
Lucca Riscossione € Servizi . Bonifico da comune di lucca pag fatt lucca holding
sil Comune di Lucca 42,85 | 96062019 | 361-371-38r det 02-05-19 mandato 7131- 1- 2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca pag ft lucca holding
sl Comune di Lucca 496,00 | 98/0672019 | (o yizi srl n. 42r del 02-05-19 ¢ 1. S1r del
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca saldo fatt. Nn. 44-41-
il Comune di Lucca 120,00 | 970672019 | 2619 mandato 7214- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca servizio di call center
sd Comune di Lucca 51.065,10 | V70672019 1 o mar-apr 2019 - fi 45r-46r del 03-05-2019 ma
Lucca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 07/06/2019 | Bonifico da comune di lucca saldo fatt. Nn. 44-41-
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Srl 135,88 2019 mandato 7213- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di fucca pag fatt luca holding
il Comune di Lucca 296,00 | 1002019 | sorvizi srl - ft 341 del 02-05-19.¢ ft 50t del 09
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca pag fatt luca holding
il Comune di Lucca 10,15 | 100672019 | o rvigi sil - i 34r del 02-05-19 ¢ f 50t del 09
Lucca Riscossione ¢ Servizi Bonifico da comune di lucca pag lucca holding
Comune di Lucca 10/06/2019 | servizi stl - fig 35 r del 02-05-19 mandato 7234~ -
Srl 29,85 20
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca pag holding servizi srl
Sil Comune di Lucea 464,00 | /0672919 1 4 43 ¢ del 02-05-19 mandato 7229- 12019
Lucca Riscossione ¢ Servizi R Bonifico da comune di lucca fatt. N. 54r del 04-06-
sil Comune di Lucca 25.532.55 | 27992019 | 5019 mandato 7923- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi Bonifico da gesam reti spa fatture nuni. 53 r del
il GESAMRETISP.A. 791667 | 97072019 | 44/06 2019 2019p00000000140000000005
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 57-58 del 21-
Sl Comune di Lucca 86.455,39 | 08072019 | 06 2019 mandato 8694- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N, 57-58 del 21-
Sil Comune di Lucca 29.109.90 | 98/07/2019 | 962019 mandato 8695- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 144 del 2019
Stl Comune di Lucca 3725 | 98072019 | andato 8693- 12019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
il Comune di Lucca 932,00 | 98072019 | 56+ del 21.6.2019 relativa all invio flusso boll
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
sil Comune di Lucca 3.595,75 | 990772019 | 55 el 21.6.2019 relativa a spese postali per i
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi Comune di L 17/07/2019 /bonificoid15034905273779197481170011700it nd
Stl une & Lucca 2.626,64 rilpagamento fattura n. 72¢-f1 del 04-07-2019 -
comune di lucca ord:comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034905273799197481170011700it nd
srl Comune di Lucca 435871 | 7072019 | asamento fattura n. 72e-£2 del 04-07-2019 -
comune di lucca ord:comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034905273819197481170011700it nd
Srl Comune di Lucca 7.455,23 17/07/2019 rilpagamento fattura n. 72e-f3 del 04-07-2019 -
comune di fucca
Giroconto
Lucca Riscossione ¢ Servizi . /bonificoid15034905273839197481170011700it nd
sil Comune di Lucca 2713022 | 1072019 | b agamento fattura n. 72¢-£4 del 04-07-2019 -
comune di fucca
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034905273859197481170011700it nd
St Comune di Lucca 35842920 | [VO7R019 | it oo amento fattura n. 72¢-£5 del 04-07-2019 -
comune di lucca
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
St Comune di Lucca 25.532.55 | 18072019 1190 ¢ gell 1.7.2019 relativa al servizio_di call c
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucea liquidazione fattura
Srl Comune di Lucca 12,60 | 220772019 |1 39 ¢ 4e1 2.5.2019 relativa ad aggio ing, Sanz.ambi
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
sel Comune di Lucca 1075 | 220772019 1139 ¢ del 2.5.2019 relativa ad aggio ing. Sanz ambi
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
sil Comune di Lucca 575 | 22072019 1139 ¢ del 2.5.2019 relativa ad aggio ing, Sanz.ambi
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
sil Comune di Lucca 136,00 | 22072019 | 149 1 de1 9.5.2019 relativa al rimborso_forf.sanz.
Giroconto
Lucca Riscossione ¢ Servizi /bonificoid10100064760808002480320803208it nd
Sil Comune di Lucca 275.054.59 29/07/2019 | ril /benef/trlu elettricita 2018 (cont ratto gesam) doc
g A 31 e det 22-05-20 19 01550-0000027 presidente
corte d appello - firenze
Bonifico da comune di lucca fatt. N. 60 det 21-06-
Lucca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 31/07/2019 2019 mandato 10316~ 1-2019 bonifico da comune di
Srt 0 8,00 lucca fatt. N. 62r-63r-64r del 01-07-2019 mandato
10410- 1-2019
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Bonifico da comune di lucca fatt. N. 62r-63r-64r

i 2
il Comune di Lucea 17.837.98 | 310772019 | 41 01-07-2019 mandato 10410- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 65¢-66r-67r
sil Comune di Lucca 753762 | 3Y972019 | 461 01-07-2019 mandato 10405- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi 3 Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
Sil Comune di Lucca 1166 | P9/082019 | 61+ del 21.6.2019 relativa all aggio su ingiunzi
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034903951129225481170011700it nd
St Comune di Lucca 501.612,71 | 14082019 | 6otk Tae contratto sinergo saldo 2018 ord: comune
di lucca
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca pagamento fattura n.
sil Comune di Lucca 25.532,55 | 19982019 | g3, el 02-08-2019 - lucea holding servizi srl mand
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca saldo fatt. Nn. 86- 87-
sil Comune di Lucca 13.517.55 | 22982019 | g8.89.2019 mandato 11111- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 73r-72r-71r
sil Comune di Lucca 137.961,51 | 2982019 | 4o123.72019 mandato 11078- 1-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca saldo fatt. Nn. 90- 91-
il Comune di Lucca 10.580,15 | 22982019 | 95 3019 mandato 11112- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 73r-72r-71r
Sil Comune di Lucca 6.493.46 | 22982019 | 41 33.07-2019 mandato 11080- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 73r~72r-71r
il Comune di Lucca 22.023.08 | 22/982019 | 41 22.07-2019 mandato 11079- 12019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 77-r-78-r-79- r
srl Comune di Lucca 2.610.86 | 20/98/2019 | 41 26072019 - aggio su ingiunzione ici mandat
Lucca Riscossione e Servizi Comune di Lucca 26/08/2019 Bonifico da comune di lucca fatt. N. 80-r-81-r-82r
Srl 1509941 © del 26-07-2019 - aggio su ingiunzione tares manda
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di ucca fatt. N. 74 del 24-07-
sil Comune di Lucea 575.94 | 20982019 15019 . aggio mandato 11262- 12019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 76r del 26- 07-
Stl Comune di Lucca 4.434 .69 26/08/2019 2019 - servizio pubbliche affisioni mandato 11264
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 93-r del 05- 08-
st Comune di Lucca 52.281.60 | 26/982019 15619 mandato 11266- 1-2019
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
Sil Comune di Lucca 25.532,55 | 19192919 |1 90r del 2.10.2019 relativa al servizio di call ce
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 40 del 02-05-
il Comune di Lucca 63,05 | 2192019 15019 mandato 13513- 1-2019
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi Comune di Luc 23/10/2019 /bonificoid15034903846849295481170011700it nd
Stl omune di Lucca 64.591,17 rilliquidazione fattura n.45 e del 19.6.2019 relativa
al servizio gestione calore - comune di lucca
Giroconto
Lucca Riscossione ¢ Servizi . /bonificoid15034904096449296481170011700it nd
st Comune di Lucca 36727581 | 2192019 | liquidazione fattura n 4d-c del 19.6.2019 relativa
alla fornitura gestione calore - comune di lucca
Lucca Riscossione e Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
Srl Comune di Lucca 25.532,55 2112019 n.105r del 5.11.2019 relativa all affidamento del s
Giroconto
Lucca Riscossione e Servizi . /bonificoid15034905017729331481170011700it nd
Srl Comune di Lucca 400.000,00 28112019 rilfatt.121-19 servizio energia elettrica acconto 3
trimestre 2019 comune di lucca
Giroconto
L Riscossi Servizi /bonificoid1503490510513933148117001 1700it nd
Leea RISCOSSIONE € SEVIZL | comune di Lucea 28/11/2019 | rilcig zdd2ab02c pagamento fattura n. 140 e del 20-
Sri 209,42 . . X
11- 2019 per fornitura energia elettrica e mmandato
673- 11i2-2019
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca fatt. N. 107-r del 25-
Srl Comune di Lucca 85.660,10 04/1212019 11-2019 - rimborso spese di notifica mandato 16945
Giroconto
L Riscossione ¢ Servizi /bonificoid10100064819660302480320803208it nd
S“lm 10n€ € SerVIZL | - omune di Lucca 36.571.05 | 16/12/2019 | ril fbenef/trlu man. Imp. 2019 fatt. 97 ¢ del 07-10-
r T 2019 01550-0000588 presidente corte d appello -
firenze
Lucca Riscossione ¢ Servizi Comune di Lucca 18/12/2019

Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
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Srl 25.532,55 n.108 r del 4.12.2019 relativa al servizio di cail
bonifico da comune di lucca liquidazione
Lucca Riscossione ¢ Servizi . Bonifico da comune di lucca liquidazione fattura
st Comune di Lucca 313,63 | 231212009 | 544 ¢ del 6.12.2019 relativaall aggio su solleci

L arsottoscritta.Gazian

Finanziario e dalla Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e
finanziaria nonché il risultato economico dell’esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

edesimo decreto, ch

L’ Amministratore Unico

deliyCapor LuccanipC . M . 1 3 n Over
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Societa' unipersonale

Relazione sulla gestione
Bilancio Consolidato al 31/12/2019

Spettabile Ente azionista,

nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2019; nel
presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del Codice Civile, Vi forniamo le notizie
attinenti la situazione della gruppo e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione,
redatta con valori espressi in unita di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio Consolidato al fine di fornire
informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali del gruppo corredate, ove possibile, di elementi
storici e valutazioni prospettiche.

Informativa sulla societa

Il bilancio consolidato al 31 dicembre 2019 si chiude con un utile netto di esercizio consolidato di Euro
21.097.482 come evidenziato a conto economico. Detto utile ¢ dato dalla somma di Euro 13.061.046 che
rappresenta ’utile di pertinenza del gruppo e di Euro 8.036.436 che rappresenta I’utile di pertinenza di terzi. Le
societa costituenti il Gruppo sono indicate analiticamente nella nota integrativa.

Tutte le societd controllate dalla Lucca Holding SpA sono sottoposte alla direzione e coordinamento della
medesima ad eccezione della partecipata GEAL SpA soggetta a controllo congiunto.

Di seguito si illustra sinteticamente I’andamento del gruppo con riferimento ai risultati conseguiti ed alle
prospettive future nonché ogni altra informativa richiesta dall’art. 40 D.Lgs. 127/1991.

Fatti di particolare rilievo

Per quanto riguarda i fatti di particolare rilevo si rimanda a quanto riferito nella relazione sulla gestione al
bilancio di esercizio della capogruppo ex art. 2428 c.c. nel relativo capitolo nonché a quanto gia riferito nella
nota integrativa.

Investimenti

Sono state acquisite immobilizzazioni materiali ¢ immateriali, cosi come riportato in Nota Integrativa, per
implementare le dotazioni in essere ¢ migliorare la gestione dei servizi.
Si segnalano i principali investimenti effettuati dalle Societa del Gruppo:
- Gesam Reti SpA: ha effettuato investimenti pari ad Euro 3.035.864 nell'acquisto di impianti e
macchinari relativi alle reti e agli allacciamenti per la distribuzione di gas metano;
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- Sistema Ambiente: ha effettuato investimenti pari ad Euro 382.355 nell’acquisto di attrezzature
industriali e commerciali per I'acquisto di bidoni e kit per la raccolta porta a porta;

- Metro Stl: non si segnalano investimenti di rilievo ad eccezione dell’ implementazione della segnaletica
luminosa e di nuove dotazioni di casse automatiche per il Park stazione;

- Lucca Riscossione e Servizi Stl: ha in programma I"adozione di un software di geolocalizzazione degli
impianti pubblicitari finalizzato al censimento degli stessi e alla definizione di una gara di affidamento
secondo le direttive della Amministrazione Comunale.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della societa, si fornisce di
seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale secondo il criterio finanziario.

Stato Patrimoniale Attivo

- N Variaz. :
Voce Esercizio 2019 % Esercizio 2018 % assoluta Variaz. %
CAPITALE CIRCOLANTE 69.700.397 36,48 % 63.002.112 32,30 % 6.698.285 10,63 %
Liquidita immediate 29.431.003 15,40 % 14.570.651 7,47 % 14.860.352 101,99 %
Disponibilita liquide 29.431.003 15,40 % 14.570.651 7.47 % 14.860.352 101,99 %
Liquidita differite 37.248.148 19,49 % 45.277.853 23,22% (8.029.705) (17,73) %
Crediti verso soci
Credlt deffAttvo Circolante a breve 33.940.567 17.76%  40.907.408 2098%  (6.966.841)  (17.03) %
Crediti immobilizzati a breve termine 1.278.164 0,67 % 70.094 0,04 % 1.208.070 1.723,50 %
Immobilizzazioni materiali destinate
alla vendita
Attivita finanziarie 1.012.487 0,53 % 3.696.097 1,90 % (2.683.610) (72,61) %
Ratei e risconti attivi 1.016.930 0,53 % 604.254 0,31 % 412.676 68,30 %
Rimanenze 3.021.246 1,58 % 3.153.608 1,62 % (132.362) (4,20) %
IMMOBILIZZAZIONI 121.376.409 63,52% 132.022.745 67,70 %  (10.646.336) (8,06) %
Immobilizzazioni immateriali 18.619.994 9,74 % 27.207.432 13,95 % (8.587.438) (31,56) %
Immobilizzazioni materiali 85.061.273 44 52 % 86.014.587 4410 % (953.314) (1,11) %
Immobilizzazioni finanziarie 12.498.552 6,54 % 11.854.921 6,08 % 643.631 5,43 %
tC:ri?iir:iede"'Amvo Circolante a m! 5.196.590 272 % 6.945.805 3,56 % (1.749.215) (25,18) %
TOTALE IMPIEGHI 191.076.806 100,00 % 195.024.857 100,00 % (3.948.051) (2,02) %
Stato Patrimoniale Passivo
Variaz. .
- s
Voce Esercizio 2019 % .. Esercizio 2018 % assoluta Variaz. %
PASSIVITA' CORRENTI 54.544.926 28,55 % 66.847.632 34,28%  (12.302.706) (18,40) %
Debiti a breve termine 38.864.930 20,34 % 40.514.447 20,77 % (1.649.517) (4,07) %
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Voce Esercizio 2019 % Esercizio 2018 % a\;:roilatlzéa Variaz. %

Ratei e risconti 15.679.996 821 % 26.333.185 13,60 %  (10.653.189) (40,46) %
PASSIVITA' CONSOLIDATE 48.986.006 25,64 % 58.680.098 30,09 % (9.694.092) (16,52) %
Debiti a m/l termine 37.143.445 19,44 % 45.927.605 23,55 % (8.784.160) (19,13) %
Fondi per rischi e oneri 9.065.850 474 % 9.425.987 4,83 % (360.137) (3,82) %
TFR 2.776.711 1,45 % 3.326.506 1,71 % (549.795) (16,53) %
PATRIMONIO NETTO 87.545.874 45,82 % 69.497.127 35,64 % 18.048.747 25,97 %
Patrimonio netto di gruppo 62.553.754 32,74 % 51.289.843 26,30 % 11.263.911 21,96 %
Capitale 40.505.467 21,20 % 40.505.467 20,77 %

Riserve 7.897.512 4,13 % 6.536.082 3,35% 1.361.430 20,83 %
Utili (perdite) portati a nuovo 1.089.729 0.57 % 834.940 043 % 254.789 30,52 %
Utile (perdita) dell'esercizio 13.061.046 6,84 % 3.413.354 1,75 % 9.647.692 282,65 %
Patrimonio netto di terzi 24.992.120 13,08 % 18.207.284 9,34 % 6.784.836 37,26 %
Capitale e riserve di terzi 16.955.684 8,87 % 16.872.958 8,65 % 82.726 0,49 %
Risultato di pertinenza di terzi 8.036.436 4,21 % 1.334.326 0,68 % 6.702.110 502,28 %
TOTALE FONTI 191.076.806 100,00 %  195.024.857 100,00 % (3.948.051) (2,02) %

Il dato pin significativo del prospetto dell’attivo & I"aumento dell’attivo circolante, determinato in maniera
preponderante dall’incremento delle disponibilita liquide (+ 101,99%) dovuto principalmente alla variazione
netta delle stesse di Gesam Reti SpaA (circa Euro 13 mln).

Il decremento delle immobilizzazioni immateriali deriva principalmente dal trasferimento nel corso
dell’esercizio delle stesse a seguito di cessione del ramo d’azienda della societa Polo Energy SpA.

Per il passivo si evidenzia il decremento dei risconti, relativo essenzialmente alla chiusura dell’importo rilevato
lo scorso anno per Acconto Fatture Taric 2019 della societa Sistema Ambiente SpA (circa Euro 9,3 mln), e la
riduzione delle passivita consolidate.

Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE Esercizio 2019 Esercizio 2018 ¥2"o2ion
Copertura delle immobilizzazioni
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni 74,53 % 5553% 3422%

L'indice viene utilizzato per valutare 'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi
dell'impresa

Indice di indebitamento

=[ TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto ]/ A) Patrimonio netto 1,18 1,81 (34,81) %

L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio

Quoziente di indebitamento finanziario

= [ D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso 0.60 0,91 (34,07) %
soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) ! ! !
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INDICE Esercizio 2019 Esercizio 2018 V27210

Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti
verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controlianti + D.11-bis) Debiti verso
imprese sottoposte al controllo delle controllanti ]/ A) Patrimonio Netto

L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a
titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda

Mezzi propri su capitale investito

= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO 4582 % 3564 % 2856 %

L'indice misura il grado di patrimonializzazione dellimpresa e conseguentemente la sua
indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi

Oneri finanziari su fatturato

= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle

0,
prestazioni (quota ordinaria) 1.56 % 573% (7277) %

L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda

Indice di disponibilita

= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.II1.2) Crediti (entro I'esercizio

successivo) + C.1) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.1)

Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.1II) Attivita finanziarie che non costituiscono 127,78 % 94,25% 3559 %
immobilizzazioni + C.IV) Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ]/ [ D) Debiti (entro

l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]

L'indice misura la capacita dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti
intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)

Margine di struttura primario

= [ A) Patrimonio Netto - ( B) Immobilizzazioni - B.111.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) )

]

E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in
valore assoluto, la capacita delfimpresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in
immobilizzazioni.

(28.633.945,00) (55.579.813,00) 48,48 %

Indice di copertura primario

= [ A) Patrimonio Netto ] / [ B) Immobilizzazioni - B.111.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) 0,75 056  33.93 %

E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore
relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.

Margine di struttura secondario

= [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di
lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo) | - [ B) Immobilizzazioni - B.111.2) 20.352.061,00  3.100.285,00 556,46 %
Crediti (entro I'esercizio successivo) ]

E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto pil Debiti a lungo
termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacita dellimpresa di coprire
con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.

Indice di copertura secondario

= [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di
lavoro subordinato + D) Debiti (oltre I'esercizio successivo) ]/ [ B) Immobilizzazioni - B.111.2) 1,18 1,02 1569 %
Crediti (entro I'esercizio successivo) ]

E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in
valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.

Capitale circolante netto

= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.1I.2) Crediti (entro l'esercizio 15.155.471,00 (3.845.520,00) 494,11 %
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INDICE Esercizio 2019 Esercizio 2018

Variazioni

%

successivo) + C.1) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.11)
Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.1II) Attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni + C.IV) Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro
l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]

E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passivita correnti. Esprime in
valore assoluto la capacita dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le
disponibilita esistenti

Margine di tesoreria primario

= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.111.2) Crediti (entro l'esercizio

successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.Hf) Crediti (entro

I'esercizio successivo) + C.III) Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + 12.134.225,00 (6.999.128,00)
C.1V) Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro 'esercizio successivo) +

E) Ratei e risconti ]

27337 %

E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidita immediate e differite e le passivita
correnti. Esprime la capacita dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie
liquidita

Indice di tesoreria primario

= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.ll1.2) Crediti (entro l'esercizio

successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro

l'esercizio successivo) + C.1I1) Attivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + 122,25 % " 89,53 %
C.1V) Disponibilita liquide + D) Ratei e risconti ]/ [ D) Debiti (entro I'esercizio successivo) +

E) Ratei e risconti ]

36,55 %

L'indice misura la capacita deil'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidita
rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine

Dall’analisi degli indicatori emerge la solidita patrimoniale del Gruppo.

Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della societa, si fornisce di seguito un prospetto di

riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto.

Conto Economico

Voce Esercizio 2019 % Esercizio 2018 % a\;:::fuz{e Variaz. %
VALORE DELLA PRODUZIONE 72.707.492 100,00%  69.945.260 100,00%  2.762.232 3,95 %
- Consumi di materie prime 5.999.441 8,25 % 5.147.184 7,36 % 852.257 16,56 %
- Spese generali 31.585.658 4344%  29.723.017 42,49 % 1.862.641 627 %
VALORE AGGIUNTO 35.122.393 4831%  35.075.059 50,15 % 47.334 0,13 %
- Altri ricavi 3.314.507 4,56 % 2.634.193 377 % 680.314 25,83 %
- Costo del personale 16.050.058 2207%  15.832.757 22,64 % 217.301 137 %
- Accantonamenti 593.605 0.82% 463.479 0,66 % 130.126 28,08 %
MARGINE OPERATIVO LORDO 15.164.223 20,86%  16.144.630 23,08 % (980.407) (6,07) %
- Ammortamenti e svalutazioni 7.679.448 10,56 % 8.096.310 11,58 % (416.862) (5,15) %
RISULTATO sﬂ.‘;gg‘gggine 7.484.775 1029%  8.048.320 151%  (563.545) (7,00) %

Relazione sulla Gestione

3
4

L 5
\

66

LUCCA HOLDING S.P.A.
Codice fiscale: 01809840463

di 79



Registro Imprese - Archivio Ufficiale delle C.C.I.A.A.
Identificativo e data richiesta: 955757797 - 22/09/2020
Bilancio aggiornato al 31/12/2019

LUCCA HOLDING S.P.A.
Codice fiscale: 01809840463

LUCCA HOLDING S.PA. Bilancio al 31/12/2019
Voce Esercizio 2019 % Esercizio 2018 % a\;:roilauzt.e Variaz. %
Operativo Netto)
+ Altri ricavi 3.314.507 456% 2634193 3.77 % 680.314 2583 %
- Oneri diversi di gestione 3.173.530 436%  3.260.147 4,66 % (86.617) (2,66) %
R AN A ANTE GESTIONE 7.625.752 1049%  7.422.366 10,61 % 203.386 2,74 %
+ Proventi finanziari 15.554.493 21,39 % 2.926.160 4,18 % 12.628.333 431,57 %
+ Utili e perdite su cambi
gﬁt’eﬂ’;&gzﬁgﬂ;ﬁz‘m;w“e 23.180.245 31,88%  10.348.526 14,80% 12831719 124,00%
+ Oneri finanziari (1.065.082) (146)%  (3.798.129) (543)%  2.733.047 71,96 %
REDDITO ANTE RETTFICHE DI
ATTIVITA' E PASSIVITA' 22.115.163 3042%  6.550.397 9,37%  15.564.766  237,62%
FINANZIARIE
; Rettifiche di valore di attvita & 1.371.636 189%  1.103.144 1,58 % 268.492 24,34 %
+ Quota ex area straordinaria (120.490) 017 % 4110 0,01%  (124.600) (3.031,63) %
REDDITO ANTE IMPOSTE 23.366.309 3214%  7.657.651 10,95%  15.708.658 20514 %
- Imposte sul reddito dell'esercizio 2.268.827 312%  2.909.973 416%  (641146)  (22,03)%
REDDITO NETTO 21.097.482 2902%  4.747.678 6,79%  16.349.804 344,37 %

La parte alta del conto economico riclassificato evidenzia una redditivita del Gruppo sostanzalmente in linea

rispetto al 2018.

La parte bassa del conto economico riclassificato, invece, vede un sostanziale miglioramento dovuto
essenzialmente all’incremento dei proventi finanziari (+ 431,57%), cresciuti in quanto la societa Gesam Reti
SpA ha iscritto il ricavo eccezionale di circa Euro 15 mln relativo alla cessione dell’intera partecipazione in

Gesam Gas e Luce SpA.

Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE Esercizio 2019

Esercizio 2018

Variazioni %

R.O.E.

= 23) Utile (perdita) dell'esercizio / A)

0,
Patrimonio netto 2410 %

6,83 %

252,86 %

L'indice misura la redditivita del capitale
proprio investito nell'impresa

R.O.L

= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria)
- A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) -
B) Costi della produzione (quota ordinaria) +
B.14) Oneri diversi di gestione (quota
ordinaria) ]/ TOT. ATTIVO

3,92 %

413%

(5.08) %

L'indice misura Ia redditivita e I'efficienza del
capitale investito rispetto all'operativita
aziendale caratteristica
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INDICE Esercizio 2019 Esercizio 2018 Variazioni %

R.0.S.

=[ A) Valore della produzione (quota ordinaria)
- B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] /
A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
(quota ordinaria)

11,13 % 11,21 % 0,71 %

L'indice misura la capacita reddituale
deil'impresa di generare profitti dalle vendite
ovvero il reddito operativo realizzato per ogni
unita di ricavo

E.B.LT. INTEGRALE

= [ A) Valore della produzione - B) Costi della
produzione + C.15) Proventi da partecipazioni
+ C.186) Altri proventi finanziari + C.17a) Utilie
perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di
attivita finanziarie + E) Proventi e oneri
straordinari ]

24.431.391,00 11.462.142,00 113,15 %

E' il margine reddituale che misura il risultato
d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area
accessoria, dell'area finanziaria (con
esclusione degli oneri finanziari) e dell'area
straordinaria.

I ROE e PEB.IT integrale mostrano un incremento sostanziale rispetto all’esercizio precedente,
essenzialmente dovuto a quanto gia commentato in precedenza; mentre gli altri indicatori economici mostrano
una flessione variabile rispetto al 2018 ma restano su livelli apprezzabili.

Andamento generale

Per le societa del Gruppo il 2019, tenuto conto delle difficolta congiunturali in essere, & stato un anno
soddisfacente, in relazione al quale merita sottolineare i seguenti aspetti caratterizzanti ciascuna distinta
situazione aziendale:

LUCCA HOLDING SPA
La capogruppo continua a svolgere servizi strumentali di direzione e coordinamento delle entita giuridiche
affidate al suo controllo, in ottemperanza alle direttive impartite dall’Ente locale.

GESAM RETI SPA

La societa opera nel settore della distribuzione del gas metano e del gpl e fino al 31 luglio 2018 nella gestione
cimiteriale in conseguenza di concessioni comunali. Tutte le attivita anzidette hanno contribuito positivamente
al risultato aziendale.

Nel marzo 2019, la Societa, a seguito di gara a evidenza pubblica, ha ceduto la quota posseduta del 60% di
capitale della Societa GESAM Gas e Luce Spa. Con tale cessione ¢ stata realizzata una plusvalenza di oltre 15
milioni di euro. Inoltre, con riferimento alla controllata Polo Energy Spa in liquidazione, in data 17 ottobre
2019, ¢ stato sottoscritto il contratto di cessione di ramo d’azienda sottoposta a condizione risolutiva.

11 valore della produzione del 2019 risulta in calo rispetto al valore del 2018 perché nel 2018 vi erano gli effetti
positivi dei servizi cimiteriali, presenti fino ad agosto. Se si rende omogeneo il confronto, escludendo dal 2018 i
ricavi di questi ultimi, il valore della produzione nel 2019 risulta in crescita rispetto al 2018 per I’incremento
delle cosiddette quote passanti. Per quanto riguarda i costi operativi si nota nel complesso una conferma rispetto
allo scorso anno.

POLO ENERGY SPA IN LIQUIDAZIONE
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La societa svolge la propria attivita nel settore delle fonti energetiche rinnovabili a fronte di una concessione
per la realizzazione e la gestione di impianti fotovoltaici acquisita dal Comune di Lucca nell’anno 2010.

Appare opportuno evidenziare che, nonostante la societa si trovasse in stato di liquidazione, ’ordinaria attivita
¢ proseguita senza interruzioni di alcun tipo sino all’esercizio 2018. Come riportato, questa situazione & venuta
meno nel corso dell’esercizio 2019, allorquando la societa ha provveduto a cedere il ramo d’azienda relativo
alla gestione in concessione degli impianti fotovoltaici. Tale operazione ha determinato la variazione dei criteri
di valutazione adottati nella redazione del bilancio al 31/12/2019, ispirati non piil al principio di continuitd
aziendale, come avvenuto sino all’esercizio precedente, ma a criteri di liquidazione, cosi come dettati dall’OIC
5. La decorrenza economica di tale operazione ¢é stata determinata nel 1° gennaio 2019.

SISTEMA AMBIENTE SPA

La societa, grazie ad una esperienza pluriennale nei servizi di igiene urbana, fornisce ai clienti, pubblici e
privati, un completo servizio per la gestione dei rifiuti. L attivita & svolta in varie realta: dal capoluogo di
provincia ad alcuni piccoli comuni presenti nella Mediavalle e nella Garfagnana.

Nel corso del 2019 non si sono verificate novitd normative che abbiano inciso in modo significativo sulla
gestione sociale. La societd mantiene un margine positivo in linea con quello degli anni precedenti e
conformemente ai piani finanziari approvati.

METRO SRL

La societa opera nel settore della gestione di sistemi integrati di parcheggio e di aree di sosta degli autoveicoli
per la Citta di Lucca.

Nel corso dell’esercizio I’attivitd sociale si & svolta regolarmente: Metro Srl ha continuato ad effettuare
I’elevazione delle sanzioni al codice della strada sulle aree di sosta concesse in convenzione ed ha svolto il
servizio di rilascio dei permessi per I’accesso al centro storico.

C’¢ da sottolineare che a seguito dell’operazione di fusione per incorporazione della societa Itinera Srl in Metro
Srl, il cui atto ¢ stato perfezionato dal Notaio Lamberto Giusti di Lucca — con atto del 27.12.2018, la societa a
partire dal 1° gennaio 2019 svolge anche I’attivitd di accoglienza, informazione e diffusione dell’offerta
turistica nell’ambito del territorio del Comune di Lucca.

Per quanto riguarda I’andamento della gestione nel suo complesso, l'esercizio trascorso deve intendersi
sostanzialmente positivo con un incremento notevole rispetto a quello dello scorso esercizio.

LUCCA CREA SRL

La societa, si propone di favorire lo svolgimento di manifestazioni, mostre ed eventi di rilevante interesse
culturale per il territorio che trova riferimento nel Comune di Lucca e nel corso dell’anno ha continuato a
svolgere la sua attivita principale nel settore fieristico, e specificatamente nell’ambito delle manifestazioni
dedicate alla cultura pop (fumetto, gioco, serie tv, cinema, cosplaying e videogame).

A seguito della delibera n°26 del 30.01.2019 Lucca Crea ha assunto ’onere di organizzare gli eventi della
disciolta Istituzione dell’Opera delle Mura; detti attivitd sono state poi trasferite alla Societa tramite il nuovo
contratto di servizi. Nel corso dell’anno la societa ha intrapreso una riorganizzazione del proprio assetto
gestionale, per adeguare il modello organizzativo a valle di una completa analisi del fabbisogno organico di
personale sulla base dei nuovi affidamenti 2019.

Per quanto riguarda I’andamento della gestione nel suo complesso, l'esercizio trascorso deve intendersi
sostanzialmente positivo tenuto conto che Lucca Crea Srl ha consolidato il proprio ruolo di leader sul mercato
italiano ed Europeo relativo alla mostra mercato del fumetto e dei games.

LUCCA RISCOSSIONE E SERVIZI SRL

Lucca Riscossioni e Servizi s.r.l. si conferma come societa multiservizi tra le societa partecipate del Comune di
Lucca: Ieffetto della incorporazione del ramo d’azienda cimiteriale e la fusione del ramo Energia, ne hanno
ampliato le competenze e ne rafforzato il legame con i settori del Comune di Lucca, del quale rappresenta il
vero “braccio operativo”. In particolare, con decorrenza dal 01/01/2019 ha avuto effetto I’incorporazione della
societd di Gesam Energia spa. Cio € stato preceduto da una profonda riorganizzazione aziendale, finalizzata a
conferire alla Societd un nuovo assetto organizzativo funzionale. In particolare, ¢ stata impostata una
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organizzazione per aree di competenza (Riscossione e call center, servizi cimiteriali ed energia), con attivita
comuni gestite dall’aera Staff (contabilita, personale, acquisti, segreteria).

Per quanto riguarda I’andamento della gestione la Societa ha incrementando notevolemente il risultato
d’esercizio rispetto all’anno precedente.

LUCCA HOLDING PROGETTI SPECIALI E RISORSE SRL IN LIQUIDAZIONE

La Lucca Holding Progetti Speciali e Risorse Srl dall’anno 2017 ha portato a compimento il progetto
denominato Contratto di Quartiere II relativo al recupero di una parte consistente di Pontetetto. La conclusione
dei lavori ha consentito il rispetto della previsione fatta dal Comune di Lucca in occasione della ricognizione
sulle societa partecipate del marzo 2015, con la quale era stata manifestata la volonta di liquidare la societa
entro la fine dell'anno 2016 in quanto societa di scopo dedicata alla realizzazione del Contratto di Quartiere.
Salvo infatti un ritardo di pochi mesi, il Comune di Lucca all'unanimita di voti, in data 12 aprile 2017 ha
deliberato la liquidazione volontaria della societa che, una volta completate le fasi relative al collaudo degli
interventi ad opera del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, verra chiusa.

La societa ¢ stata posta in liquidazione volontaria con atto ai rogiti del Notaio Costantino di Lucca a far data dal
1.01.2018.

Andamento delle societa’ del gruppo

Ilustriamo di seguito un prospetto riepilogativo dell’andamento delle societa del Gruppo consolidate con il
metodo integrale:

Ricavi Ricavi Risultato Risultato
Quota
Dati in migliaia di Euro esercizio esercizio esercizio esercizio
possesso
2019 2018 2019 2018
Lucca Holding S.p.A. Capogruppo 0 0 12.773 3.210
Controllate
Gesam Reti S.p.A. 56,7055% 16.191 16.624 17.795 2.539
Gesam Energia S.p.A. (fusione in
100% - 6.226 - 446

LRS S.r.l)
Polo Energy S.p.A. in liquidazione 90% (a) 0 1.206 312 122
Sistema Ambiente S.p.A. 62,5800% 29.072 27.319 482 469
Metro S.r.l. 100% 5.154 4418 163 71
Lucca Crea S.r.l. 100% 8.171 7.192 326 236
Lucca Riscossioni € Servizi S.r.]. 100% 10.092 3.184 822 107
Lucca Holding Progetti Speciali e

) ) 100% 0 0 0 0
Risorse Srl in liquidazione
Itinera S.r.l. (fusione in Metro S.r.1.) 100% - 335 - 6
Totale utili societa consolidate integralmente 19.900 3.996

(a) percentuale di possesso indiretta, attraverso la societa Gesam Reti S.p.A.

Ilustriamo di seguito un prospetto riepilogativo dell’andamento delle societd valutate con il metodo del
patrimonio netto:
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Ricavi Ricavi Risultato Risultato
Quota
Dati in migliaia di Euro esercizio esercizio esercizio esercizio
possesso
2019 2018 2019 2018
Geal S.p.A. 52% 19.075 17.241 2.636 2.154
Farmacie Comunali S.p.A. 25,01% 10.212 9.891 3 6
Totale utili societa valutate con il metodo del patrimonio netto 2.639 2.160

Relativamente a GEAL SpA, societa che gestisce principalmente il servizio idrico integrato del Comune di
Lucca in base alle convenzioni di gestione con I’Ente Locale aventi scadenza naturale al 31.12.2025, si segnala
che con determinazione n. 46/2015 I’Amministratore Unico Di Lucca Holding SpA ha preso atto che GEAL
SpA, sulla base della disciplina giuridica fissata nel proprio Statuto, non va soggetta all’influenza dominante
del socio “pubblico” che detiene il 52% del capitale sociale, ma resta piuttosto sottoposta ad un controllo
congiunto, in quanto esercitabile solo congiuntamente dall’azionista principale di categoria “A” (pubblico) e
dagli azionisti di minoranza di categoria “B” (privati). Conseguentemente, in considerazione delle restrizioni
statutarie dei diritti tipici del socio detentore della maggioranza assoluta delle azioni, a partire dall’esercizio
2015 GEAL S.p.A. non ¢ pili consolidata con metodo integrale nello stato patrimoniale e nel conto economico
aggregati del Gruppo Lucca Holding SpA, dovendosi piuttosto dar luogo al consolidamento secondo il metodo
del patrimonio netto.

Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni cosi come specificatamente richieste
dal disposto dell'art. 2428 del Codice Civile.

Principali rischi e incertezze a cui & esposta la societa

La societa capogruppo non pone in essere strumenti di copertura del rischio di credito, del rischio di cambio e
del rischio di prezzo, non essendovi i presupposti, tenuto conto delle caratteristiche delle operazioni che la
holding pone in essere. Per quanto riguarda il rischio di liquidita e quello di variazione dei flussi finanziari, la
societa capogruppo & in possesso di sufficiente liquidita e fidi per far fronte senza problemi ai normali eventi di
gestione.

Le societa del gruppo non ricorrono a strumenti di copertura del rischio di credito, tenuto conto delle
caratteristiche della propria clientela ed in considerazione dell’organizzazione interna di cui si sono dotate in
materia di gestione del credito commerciale. Si evidenzia che Gesam Reti S.p.A., al fine di limitare il rischio di
credito verso la categoria dei “grandi clienti”, provvede a farsi rilasciare apposita fideiussione da primari Istituti
bancari o assicurativi.

Le societa del gruppo non utilizzano strumenti di copertura del rischio di cambio e del rischio di prezzo, non
essendovi i presupposti tenuto conto delle caratteristiche dell’attivita delle singole societa.

Per quanto riguarda il rischio di liquidita e quello di variazione dei flussi finanziari, le societa del gruppo si
sono singolarmente dotata di linee di credito utilizzabili senza preavviso giudicate idonee a prevenire ogni
eventuale necessita.

Principali indicatori non finanziari
Ai sensi del secondo comma dell’art. 2428 del Codice Civile, si attesta che, per Dattivita specifica svolta e per

una migliore comprensione della situazione della societa, dell’andamento e del risultato della gestione, non si
ritiene rilevante ’esposizione di indicatori non finanziari.
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Informativa sull'ambiente

Nel corso dell’esercizio non si sono verificati danni causati all’ambiente per cui le nostre societa siano state
dichiarate colpevoli in via definitiva.

Nel corso dell’esercizio alle nostre societa non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni
ambientali.

Infonnazioni sulla gestione del pekkrsonalke

Ai fini di una migliore comprensione della situazione della societd e dell’andamento della gestione si
forniscono alcune informazioni inerenti la gestione del personale.

Al 31 dicembre 2019 il numero del personale del gruppo € pari a 327 unita. Nel corso dell’esercizio non si sono
verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Per quanto riguarda Gesam Reti SpA, nel corso dell’anno si & verificato un solo infortunio, con prognosi di un
giorno.

Nel corso dell’esercizio non ci sono state cause di mobbing, per cui societa del gruppo siano state dichiarate
definitivamente responsabili.

Attivita di ricerca e sviluppo

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato al punto 1 del terzo comma dell’art. 2428 del codice civile, si attesta
che nel corso dell'esercizio sono state effettuate attivita di ricerca e sviluppo relative, nello specifico, a:

- Lucca Crea Srl - La societa ha continuato a svolgere attivita di ricerca nei settori di riferimento, volte a
sviluppare il comparto delle nuove fiere, la digitalizzazione degli eventi, il rafforzamento delle
relazioni con il mondo Retail, la dimensione di riflessione critica e posizionamento culturale inerente ai
settori di riferimento di Lucca Comics & Games, anche in ambito accademico. In questa sede vale la
pena segnalare le attivita sviluppo del linguaggio visivo della manifestazione, I’integrazione ai percorsi
espositivi di applicativi VR, I’evoluzione dell’ App Mobile di Lucca Comics & Games, la ricerca e lo
sviluppo di contenuti streaming prima durante e dopo la manifestazione, la dotazione di strumenti di
team-working, rendicontazione e budget planning in favore del management sino alle docenze
effettuate presso i seguenti istituti: Master in Editoria dell’Universita Cattolica, i corsi dell’Istituto
Europe di Design di Firenze e, con Scuola IMT Alti Studi Lucca, lo sviluppo di un centro dedicato alla
ricerca accademica sulla Scienza dei Giochi e sulle implicazioni a livello istituzionale e sociale al fine
di creare progetti nell’ambito dei Games for Social Change;

- Metro Srl — la societa continua a disporre del servizio di prenotazione on line delle soste in merito alle
grandi manifestazioni, strumento utilizzato sia per I’evento di Lucca Comics & Games, sia per
importanti concerti. E al vaglio un ulteriore sviluppo dello stesso sistema per agevolare I’accertamento
dei pagamenti on line e facilitare il flusso dei veicoli al momento dell’accettazione alle aree di ingresso
dei parcheggi adibiti per i suddetti eventi.

Rappeorti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle
controllanti

Si precisa che sono stati intrattenuti rapporti con le societa di cui al punto 2 terzo comma dell’art. 2428 del
codice civile.

I rapporti infragruppo sono stati tenuti in considerazione ed eliminati sia a livello patrimoniale che economico
in sede di consolidamento.

Si evidenzia che la Capogruppo ha aderito al consolidato fiscale nazionale ex art. 117 Tuir (D.Lgs 917/86), per
la tassazione di gruppo. Hanno aderito mediante opzione per [’esercizio 2019 anche le seguenti societa facenti
parte del Gruppo Lucca Holding:

- Gesam Reti S.p.A,;

- Sistema Ambiente S.p.A.;
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- Metro S.r.l,;
- Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.;
- Lucca Crea Sir.l.;

I rapporti con il socio unico Comune di Lucca si riassumono nella remunerazione delle concessioni e dei
contratti di servizi vigenti con le varie societa del Gruppo.

Crediti verso le controllanti iscritti nelle Immobilizzazioni

. ” - Variazione
Descrizione Esercizio 2019 Esercizio 2018 assoluta
verso controllanti 222.578 222.578 -
Totale 222578 222.578 -
Si tratta di crediti verso il Comune di Lucca.
Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante
i i o Variazione
Descrizione ; Esercizio 2019 Esercizio 2018 assoluta
verso imprese controllate 1 2.310.191 2.310.190-
verso controllanti 5.712.411 5.701.780 10.631
verso imprese sottoposte al controllo delle controlianti 98.727 73.023 25.704
Totale 5.811.139 8.084.994 2.273.855-

I crediti verso controllanti sono costituiti da crediti verso il Comune di Lucca.
I crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono costituiti principalmente da crediti verso
E.R.P. Lucca Srl, Opera delle Mura e Geal SpA.

Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione Esercizio 2019 Esercizio 2018 V::sa;i:;e
debiti verso imprese controliate 47 330.320 330.273-
debiti verso controllanti 2.562.009 1.593.460 968.549
debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 55.043 29.990 25.053
Totale 2.617.099 1.953.770 663.329

I debiti verso controllate sono costituiti da debiti verso Geal SpA.

I debiti verso controllanti sono costituiti da debiti verso il Comune di Lucca.

I debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono costituiti principalmente da debiti verso
Geal SpA e Azienda Teatro del Giglio.

Numero e valore nominale delle azioni proprie

Si evidenzia che le societd del Gruppo non possiedono direttamente, tramite interposta persona o societd
fiduciaria, azioni proprie o azioni in societa controllanti.
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Si evidenzia che le societa del Gruppo non hanno acquistato né alienato direttamente, tramite interposta persona
o societa fiduciaria azioni proprie o azioni in societa controllanti.

Fatti di rilievo intervenuti dopo Ia chiusura dell'esercizio

Si evidenziano i seguenti fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio:

* la Societd Polo Energy Spa in liquidazione, in data 17 ottobre 2019, ha sottoscritto il contratto di
cessione di ramo d’azienda sottoposta a condizione risolutiva; tale condizione si & concretizzata in
data 3 marzo 2020, dopo che il GSE ha permesso di trasferire all’acquirente la titolaritd delle
convenzioni in essere tra GSE ¢ Polo Energy Spa relative ai due impianti fotovoltaici gestiti da
quest’ultima. La suddetta concessione rappresenta sicuramente un passo importante nel processo di
liquidazione della suddetta Societa;

L'esercizio 2020 ¢ iniziato con una emergenza sanitaria internazionale connessa alla diffusione dell'epidemia
COVID-19. Nel mese di febbraio del 2020, I'Italia ¢ stato uno dei primi Paesi europei in cui il nuovo
Coronavirus si ¢ diffuso, dopo essersi originato in Cina alla fine del 2019 e diffuso nell’Est Asiatico all’inizio
del nuovo anno. Dopo alcune settimane, la diffusione del virus ha toccato quasi tutti i Paesi del mondo.

Si riportano alcune considerazioni sugli effetti che la vicenda potrebbe generare sulla redditivita di alcune entita
controllate e di riflesso sull’andamento economico del Gruppo Lucca Holding:

- potenziale rischio di credito, per morosita conseguenti all’incapacitd della clientela a fare fronte ai
debiti;

- potenziale rischio di liquidita, che potrebbe sorgere per gli effetti di una crisi generale di liquidita del
sistema;

- potenziale rischio operativo, per le conseguenze che la sospensione delle attivita lavorative potrebbero
avere sullo svolgimento di alcuni interventi in corso o gia approvati, ma ancora da effettuare.
Al fine di contenere i rischi connessi con le indicate problematiche, le societa hanno provveduto
tempestivamente ad attivare azioni per fronteggiare gli effetti che la vicenda potrebbe avere sul prosieguo delle
attivita aziendali.
L’epidemia avra pesanti ricadute in termini economici la cui valutazione al momento risulta difficile:

- Gesam Reti Spa: considerato il settore in cui opera la Societd si pud ritenere che I’impatto del
COVID-19 sara limitato, anche se non da trascurare del tutto nella futura politica dei dividendi;

- Sistema Ambiente Spa: la Societa ha valutato i potenziali effetti che la situazione venutasi a creare
per effetto dell’emergenza sanitaria potrebbe determinare in futuro, in particolare sulla
recuperabilitd degli attivi inscritti in bilancio, ovvero dei crediti verso ’utenza, concludendo in
merito all’assenza di criticita, pur in presenza di un verosimile differimento dei flussi in entrata a cui
porre rimedio con il credito bancario e con I’eventuale ricorso al finanziamento dei soci reso
disponibile dalla capogruppo Lucca Holding;

- Metro Srl: ¢ da segnalare I'impatto negativo che ’emergenza dovuta alla pandemia avra
sull’andamento della Societa nel corso del 2020; a partire dalla meta del mese di Marzo 2020 la
Societa, nel rispetto dei DPCM emanati, & stata chiusa ed in tale periodo i suoi ricavi si sono
praticamente azzerati. L’impatto negativo pero non sard solamente circoscritto a tale periodo, ma
avra riflessi su tutto I’anno. Questo fara si che la Societa abbia fatto una previsione di chiusura del
2020 in pareggio considerando di non erogare alcun contributo al Comune di Lucca;

- Lucca Crea Srl: la Societa prevede una consistente perdita di esercizio nel corso del 2020 ed una
riduzione della liquidita, pertanto, sta implementando nuovi e piu efficienti strumenti per il
monitoraggio e la budgetizzazione di tesoreria;

Lucca Riscossioni e Servizi Srl: da una prima analisi interna, i ricavi della Societa potrebbero ridursi
a causa del calo di attivita principalmente nei seguenti ambiti: riscossione ordinaria CDS, riscossione
ordinaria ICP, pubbliche affissioni, riscossione coattiva, concessioni cimiteriali, emergia. Sulla base
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dei dati dei mesi marzo-aprile ed il confronto con quelli del 2019, sara a breve aggiornato il budget
2020.

Sede legale ed unita’ locali della capogruppo

La societa attualmente ha sede in Lucca, Via del Brennero, 58 — 55100 Lucca.

Evoluzione prevedibile della gestione

Si rimanda al § Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e
del risultato economico dell'esercizio

La societa capogruppo Lucca Holding S.p.A. non ha posto in essere, alla data di chiusura del bilancio,
operazioni in contratti derivati.

Le altre societa del Gruppo Lucca Holding S.p.A. non hanno posto in essere, alla data di chiusura del bilancio,
operazioni in contratti derivati ed eccezione di Lucca Riscossioni e Servizi Srl che ha in essere un derivato, per
effetto della fusione della Societa Gesam Energia, utilizzato con finalita di copertura per rischio tasso, connesso
ad un’operazione di leasing, che non ha effetti economici e patrimoniali sul presente bilancio.

Temini di approvazione

L’ Amministratore Unico fa presente che ai sensi dell’art. 2364, 2° comma del c.c. ci si & avvalsi del maggior
termine di 180 giorni dalla chiusura dell’esercizio per la convocazione dell’Assemblea di approvazione del
Bilancio al 31.12.2019 al fine di ottenere i bilanci delle partecipate e la documentazione utile alla
predisposizione sia del Bilancio d’esercizio, sia del Bilancio consolidato.

Direzione e coordinamento

La societa Capogruppo non ¢ soggetta all’attivita di direzione e coordinamento, ai sensi dell’art. 2497 bis, da
parte di altra societd o ente, ma & soggetta a controllo analogo da parte dell’Ente Comune di Lucca essendo
societa strumentale “in house”.

Conclusioni

Pur non essendo prevista una formale approvazione del bilancio consolidato, si invita I’assemblea ad approvare
il bilancio consolidato come predisposto.

Lucca, 28 luglio 2020

L’amministratore ufiico della capogruppo
Dott. Claudio Del)Prete
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AC3

Auditing & Consulting Group Stl

RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE Al SENSI DELL’ART.14 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 27 GENNAIO 2010 N. 39

All'Azionista di LUCCA HOLDING S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio consolidato

Giudizio
Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consolidato del Gruppo Lucca Holding S.p.A.

(il Gruppo) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal conto economico, dal
rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio consolidato fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo al 31 dicembre 2019, del risultato economico e
dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne
disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
ltalia). Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono uiteriormente descritte nella sezione
Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio consolidato della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Lucca Holding S.p.A. in conformita alie
norme € ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla
revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed
appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilita dell’lamministratore unico e del collegio sindacale per il bilancio
consolidato

L’'amministratore unico e responsabile per la redazione del bilancio consolidato che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri
di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso
ritenuta necessaria per consentire la redazione del bilancio che non contenga errori significativi
dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

L’'amministratore unico €& responsabile per la valutazione della capacita del Gruppo di
continuare ad operare come un'entitd in funzionamento e, nella redazione del bilancio
consolidato, per l'appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché
per una adeguata informativa in materia. L’'amministratore unico utilizza il presupposto della
continuitd aziendale nella redazione del bilancio consolidato a meno che abbia valutato che
sussistono le condizioni per la liquidazione della capogruppo Lucca Holding S.p.A. o per
linterruzione dell’attivita o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio Sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul
processo di predisposizione dell'informativa finanziaria del Gruppo.

T O
Sede legale : 05100 Temi - Piazza Bruno Buozzi, 3 - Tel. 0744.431575 - Fax. 0744.59153 COY
Sito web : www.a-c-g.it  PEC : auditing@legalmail.it ~ Contatto Skype : acgauditing AU ITY,
Societa iscritta nel Registro dei Revisori Legali ex D.Lgs. Nr 39/2010 ONI EN IS0 90012015
C.F./Pl. e Registro Imprese 00758240550 Cap. Soc. € 300.000,00 i.v. B e
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Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
consolidato

| nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consolidato nel
suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la
garanzia che una revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali
(ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare
da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci
si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado
di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio consolidato.

Nellambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali
(ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo
professionale per tutta la durata della revisione contabile. inoltre:

e abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consolidato, dovuti a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati
su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi
€ piu elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da
comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare I'esistenza di collusioni,
falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

¢ abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile alio scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno del Gruppo;

« abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dal’amministratore unico, inclusa la relativa informativa;

e siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte delllamministratore
unico del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti,
sulleventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita del Gruppo di continuare ad operare come
un’entita in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare
I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale
informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le
nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente
relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che it Gruppo cessi di
operare come un’entita in funzionamento;

» abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio consolidato nel suo
complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio consolidato rappresenti le operazioni e gli eventi
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

o abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati sulle informazioni finanziarie
delle imprese o delle differenti attivita economiche svolte allinterno del Gruppo per esprimere
un giudizio sul bilancio consolidato. Siamo responsabili della direzione, della supervisione e
dello svolgimento dell'incarico di revisione contabile del Gruppo. Siamo gli unici responsabili del
giudizio di revisione sul bilancio consolidato.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per |a revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze
significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.
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AC2

Auditing & Consulting Group Srl

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

L'amministratore unico della Lucca Holding S.p.A. & responsabile per la predisposizione della
relazione sulla gestione del Gruppo Lucca Holding S.p.A. al 31 dicembre 2019, incluse la sua
coerenza con il relativo bilancio consolidato e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA ltalia) n. 720B al fine di

esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio consolidato
essa alle norma

del Gruppo Lucca HoldjngS.p.A. al 31 dicembre 2018 egsulla conformita
mggge, hégeiingil athsi i i r ignifigtivi.
stro gIUY clpzifin e e § F}t cdh { cio i @%I a r
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Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, co. 2, lettera €), del D.Lgs. 39/10, rilasciata

sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e Qel relativo contesto acquisi
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Autorizzazione all’'ese
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(il presente modello deve essere utilizzato dal procuratore speciale nominato ai sensi dell'art.38 comma 3-bis DPR n.445/2000)
MODELLO DI PROCURA SPECIALE, DOMICILIAZIONE E DICIHARAZIONI SOSTITUTIVE
DELL’ATTO DI NOTORIETA per:

RELATIVAMENTE ALLA PRATICA AVENTE CODICE UNIVOCO DIIDENTIFICAZIONE:

Il/I sottoscritto/i dichiara/no:

A) Procura

di conferire al Sig.
a) procura speciale per la sottoscrizione digitale e presentazione telematica della comunicazione unica identificata dal
codice pratica sopra apposto, all’'Ufficio del Registro delle Imprese competente per territorio, ai fini dell’avvio,
modificazione e cessazione dellattivita d'impresa, quale assolvimento di tutti gli adempimenti amministrativi previsti
per liscrizione al Registro delle Imprese, con  effetto - sussistendo i presupposti di legge - ai fini previdenziali,
assistenziali, fiscali individuati dai decreti in - oggetto, nonché per I'ottenimento del codice fiscale e della partita IVA
b) procura speciale per I'esecuzione delle formalitd pubblicitarie di cui alla sopra identificata pratica.

B) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta sulla corrispondenza degli allegati

di attestare in qualita di titolare, amministratore/i, legale rappresentante/i - ai sensi e per gli effetti dell’articolo 47
del D.P.R. 445/2000 e consapevole/i delle responsabilitd penali di cui all‘articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000
per le ipotesi di falsita in atti e dichiarazioni mendaci - la corrispondenza delle copie dei documenti (non notarili)
allegati alla precitata pratica ai documenti conservati agli atti dell'impresa.

C) Domiciliazione

di eleggere domicilio speciale, per tutti gli atti e le comunicazioni inerenti il procedimento amministrativo, presso
I'indirizzo di posta elettronica del soggetto che provvede alla trasmissione telematica, a cui viene conferita la facolta
di eseguire eventuali rettifiche di errori formali inerenti la modulistica elettronica.

Nel caso in cui non si voglia domiciliare la pratica presso I'indirizzo clettronico del soggetto che provvede alla
trasmissione telematica occorre barrare la seguente casella o

D) Cariche sociali (rilevante nelle sole ipolesi di domanda di iscrizione della nomina alle cariche sociali)
di richiedere l'iscrizione ( amministratori) o di accettare la nomina ( sindaci) delle /alle solto indicate cariche
conferite in organi di amministrazione o di controllo della societa:

QUALIFICA/ICARICA i :
(titolare, amm.re, FIRMA AUTOGRAFA
legale
rappresentante.,
sindaco, ecc.)

/) .
1| JEL e Codn )] O am.le UMCo(/%wo% 4—&70L((,5

COGNOME NOME

o

Il presente modello va compilato, sottoscritto con firma autografa, acquisito tramite scansione in formato pdf/a
ed allegato, con firma digitale, alla modulistica elettronica. Al presente modello deve, inoltre, essere allegata copia
informatica di un documento di identita valido di ciascuno dei soggetti che hanno apposto la firma autografa.
Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorieta resa dal procuratore:
Colui che, in qualita di procuratore, sotloscrive con firma digitale la copia informatica del presente documento, consapevole
delle responsabilita penali di cui all'articolo 76 del D.P.R. 445/2000 per le ipolesi di falsita in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara
v ai sensi dell'art. 46.1 lett. u) del D.P.R. 445/2000 di agire in rappresentanza dei soggelli che hanno apposto la propria
firma autografa nella tabella di cui sopra
v che le copie informatiche degli eventuali documenti non nolarili aliegati alla sopra indicata pratica, corrispondono ai documenti
consegnaligli dagli amministratori per I'espletamento degli adempimenti pubblicitari di cui alla sopra citata pratica
Ai sensi dellart, 13 del DoLgs 196/03, si informa che i dati contenuti nel presente modello saranno utilizzati - esclusivamente ai fini della
tenuta del Registro delle Tmprese di cui all’art. 2188 c.c.
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